

# GŁOS PORANNY

**DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI**

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77  
Redaktor przyjmuje od godz. 8-ej — 7-ej wieczorem.

**Cena 20 groszy**

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22  
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64-730

## Sprawca zamachu bombowego ujęty!

**Przywódcą kartelu N.P.R.-prawicy, Roman Kuchciak, przyznał się do sfabrykowania i podrzucenia bomb, ujawniając swych współników  
Winni tragicznej eksplozji przed województwem staną przed sądem doraźnym**

Jeszcze nie przebrzmiały echa tragicznej eksplozji, jaka miała miejsce niedawno pod gmachem urzędu wojewódzkiego w Łodzi, jeszcze dobrze tkwią w pamięci szczegóły nieudanego zamachu bombowego na magistrat, gdy oto władze bezpieczeństwa wyświetliły szczegółowo tajemnicę i kulisy tych niecodziennych wydarzeń, które ze względu na swój charakter i następstwa poruszyły nie tylko Łódź, ale całą Polskę. Władze śledcze w rekordowym czasie ujęły sprawców podrzucenia puszek z materiałem wybuchowym. Wielka pozatem sensacja wywołał fakt, że głównym sprawcą zamachu i promotorem demonstracji

bombowej jest **POPULARNY W ŁODZI DZIAŁACZ ZAWODOWY, SŁYNNY Z AWANTUR I PRZEPROWADZANIA ROZŁAMÓW W ZWIĄZKACH ROBOTNICZYCH, ROMAN KUCHCIAK, PREZES N. P. R. - PRAWICY I B. PREZES KARTELU ZP.** Wiadomość o niezwyklej sukcesie naszej policji, która niezamordowanie pracowała nad wykryciem tej polityczno-kryminalnej zagadki, wywarła w całym mieście wielkie poruszenie. Mozolne śledztwo dało pożądaną rezultat i za to należy się naszym władzom bezpieczeństwa z komendantem insp. Niedzielskim na czele prawdziwe uznanie.

### Wybuch przed województwem

Skomplikowana droga, jaką szło śledztwo, jest nad wyraz interesująca.

Jak sobie Czytelnicy przypominają, w dniu 13 grudnia r. b. o godz. pół do jedenastej w północnej dzielnicy miasta rozległa się silna detonacja. Jak się okazało, przed gmachem urzędu wojewódzkiego u zbiegu ulic Zachodniej i Ogrodowej, w odległości kilkudziesięciu kroków od filji urzędu pocztowego, mniej więcej w miejscu, gdzie znajduje się szklana ko-

pula zimowego ogrodu Poznańskich pałacu, nastąpił silny wybuch bombowy. Kiedy dym opadł, okazało się, że

**WYBUCH POSZARPAŁ 48-LETNIĄ MINDLĘ GOLDBERG - FILOZOF I ZRANIŁ LEKKO PRZECHODZĄCĄ ULICĄ MŁODOCIANĄ NIEWIASTE, 20-LETNIĄ KRYJAKÓWNE.**

Na miejsce przybyły władze bezpieczeństwa, które natychmiast wszczęły śledztwo.

### Bomba w magistracie

Jednocześnie prawie wykryto **W PRZEDSIONKU MAGISTRATU NA PLACU WOLNOŚCI IDENTYCZNĄ PUSZKĘ BŁASZANĄ, ZAWIERAJĄCĄ MATERJAŁ WYBUCHOWY.**

Na szczęście jednak zapobieżono ewentualnej eksplozji.

Nie ulegało wątpliwości, że obie bomby podłożone zostały przez tę samą rękę, lub sprawców, pozostających w ścisłym ze sobą związku. Początkowo śledztwo natrafiało na mur tajemnic nie do przebycia. Aresztowani jako podejrzani, oraz astryżmani naoczni świadko-

wie wybuchu, nie pozytywnego nie wnieśli do śledztwa. Jedyną nitką, która doprowadzić miała do rozwiązania zagadki stanowiły kolportowane w przeddzień wybuchu

**ULOTKI, WZYWAJĄCE ROBOTNIKÓW SEZONOWYCH DO AGRESYWNYCH WYSTĄPIEŃ I DEMONSTRACJI,** jako protest przeciwko cofnięciu i nieprzyznaniu im zasiłków w okresie martwego sezonu.

Drugim zastanawiającym szczegółem, który był drogowskazem dla śledztwa policyj-

nego, były wywieszane w lokalu **PUPP.** przy ulicy Matejki i w lokalach związków zawodowych wielkie

**ODEZWY, NAWOŁUJĄCE DO DEMONSTRACJI PRZED URZĘDEM WOJEWÓDZKIM I MAGISTRATEM**

w dniu 13 grudnia o godz. 10 rano. Zaznaczyć należy, że w tym dniu wojewoda Jaszczolt udał się właśnie do Warszawy, celem interwencji i wyjednania zasiłków dla sezonowców. Wiadomość o wybuchu zmusiła go do powrotu z drogi. Godzina, na jaką wyznaczono demonstrację, zbiegła się z momentem eksplozji puszek z materiałem wybuchowym. Władze wysnuły stąd wniosek, że

**SPRAWCY REKRUTUJĄ SIĘ ZE SFER, PRZEPROWADZAJĄCYCH OWĄ GWAŁTOWNĄ AKCJĘ NA RZECZ SEZONOWCÓW.**

W pierwszym zatem rzędzie chodziło o ustalenie, kto był autorem i wydawcą ulotek oraz odezwy. Badani w tej materji kierownicy poszczególnych związków robotniczych kategorycznie zaprzeczyli autorstwo. Również szereg znanych policji osobistości, podejrzanych o ewentualny udział w zamachu bombowym, a między innymi i komunistów, w wyniku dochodzenia wypuszczono na wolność. Władze nie porzuciły jednak pierwszego wątku i mimo kategorycznych zaprzeczeń kierowników związków zawodowych, w tę właśnie stronę skierowały główne śledztwo.

### Strzały w lokalu kartelu

Tego samego dnia wieczorem zdarzył się wypadek, na pozór bez związku i znaczenia dla sprawy — jak się jednak następnie okazało — niezwykle doniosły. Oto w lokalu kartelu **ZP.**, pozostającym pod wpływami NPR.-prawicy i jej lidera Romana Kuchciaka, doszło do

**KRWAWEJ BÓJKI MIĘDZY CZŁONKAMI ZARZĄDU KARTELU.**

Po rękoczynach nastąpiła strzelanina i interwencja policji. W wyniku tej ostatniej odepieczo zaliczono z polecenia kom. Matulewicza lokal i aresztowano kilku z pośród przywódców kartelu. Ponieważ

**STRZAŁY ODDANE BYŁY PRZEZ B. PREZESA KARTELU KUCHCIAKA I SEKRETARZA RZETELSKIEGO,**

ich osobami szczegółowiej zajęła się policja. Kuchciak zeznał na śledztwie, że przyczyną awantury w lokalu związkowym była rzekomo sprzeczka na tle podziału funduszy, zebranych w swoim czasie na obronę sądową jednego z członków kartelu Rybarczyka, znanego z ostatniego procesu P. P. S. - lewicy w Łodzi. Podczas

gdy obecny prezes Tomasz uważał, że należy pieniądze te wobec zrzeczenia się przez Rybarczyka posiadania obrony, przekazać żonie skazanego. Kuchciak, Rzetelski i ich zwolennicy: skarbnik związku Rudnicki, Milka, Hałaj, Klimeczak i inni opowiedzieli się natomiast za podziałem pieniędzy między członków zarządu.

Kuchciak został po przesłuchaniu zwolniony z aresztu. Tymczasem w toku dalszego śledztwa władze doszły do wniosku na podstawie pewnych poszlak i danych, że kartel, który nieraz wywoływał wśród robotników wrzenie i podburzał ich do wystąpień, nie jest bez winy; że prawdopodobnie on właśnie wydał odezwy, a może i zaaranżował eksplozję i wyreżyserował zamach bombowy. W tym kierunku poczęły władze pracować.

### Aresztowanie Kuchciaka

Kiedy upewniono się, że teza ta ma pewne realne podstawy, przeprowadzono ubiegłej niedzieli

**REWIZJE W MIESZKANIACH PRZYWÓDCÓW KARTELU I N. P. R. - PRAWICY.**

Dokonana w mieszkaniu Kuchciaka przy ul. Odyńca 5 na Chojnach rewizja ujawniła wiele materiału, kompromitującego działalność kartelu. Znalaziono odezwy, treść których, według przypuszczeń policji, była ściśle związana z demonstracjami w dniu 13 b. m. Cały materiał skonfiskowano, a przebywającego na wolności **ROMANA KUCHCIAKA, ORAZ**

**SEKRETARZA KARTELU RZETELSKIEGO OSADZONO POWTÓRNIE W ARESZCIE ŚLEDZCZYM.**

Kuchciak wzięty w krzyżowy ogień pytań, początkowo zaprzeczył, jakoby miał jakikolwiek związek z zamachem. Uściłował nawet na początku udowodnić swe alibi, powołując się na kierowników związków zawodowych robotników sezonowych: Żuberta (Praca), Koźmińskiego (związek klasowy) i Pawlaka (związki chadeckie), którzy mieli rzekomo razem z nim przebywać krytycznego dnia w magistracie.

### Przyznał się do podrzucenia bomb

Wspomnianych wezwano do urzędu śledczego, lecz alibi nie potwierdziło się. Powtórnie zbadany i skonfrontowany z nimi Kuchciak, osaczony i nie widząc dla siebie ratunku, **PRYZNAŁ SIĘ W KOŃCU DO SFABRYKOWANIA I POD-**

**RZUCENIA BOMB.** Podał dokładnie policji szczegóły przygotowań i wykonania zamachu i wskazał następnie nazwiska swych współników. Na tej podstawie władze



# Granice są przeżytkiem!

## 50 milionów ludzi powinnyby zniknąć z kontynentu Jeśli dzieła reformy nie dokonają intelektualiści, zrealizują ją rewolucyjne masy

W ubiegłym tygodniu Pierre Quesnay, dyrektor banku wypłat międzynarodowych wygłosił w sali Nouvelle Ecole de la Paix w Paryżu odezwy na temat „Czego można żądać od gospodarczej konferencji światowej”.

Pierre Quesnay jest jednym z autorów planu Younga i jedną z czołowych figur, przygotowujących francuskie wnioski dla przyszłej gospodarczej konferencji światowej, to też nie dziw, że odezwy jego wywołał niebywale zainteresowanie. Ze względu na osobę prelegenta na sali znajdowało się wiele wybitnych osobistości ze świata politycznego Paryża.

Słowo wstępne wypowiedział Henry Berenger, prezes komisji senatu dla spraw zagranicznych. Zwrócił on uwagę na nagłą konieczność rozwiązania zawikłanych problemów międzynarodowych. Uzależnia on zapoczątkowanie nowego stanu ekonomicznego świata od współpracy elity intelektualnej wszystkich narodów. Jeśli dzieła reformy nie przedsięwzima intelektualiści, zrealizują je, jego zdaniem, rewolucyjne masy.

Pierre Quesnay przystąpił odrazu do omówienia ogólnej sytuacji ekonomicznej. Jedność gospodarczą, twierdzi on, rozchwiała się. Wszystkie państwa nawet te, które zależne są od siebie ekonomicznie, zasklepiają się w sobie, dążą do zupełnej samowystarczalności. Sytuacja ta pogarsza się z dnia na dzień. Państwa dłużnicze nie są w stanie zadośćuczynić swym zobowiązaniom pieniężnym, gdyż dochody ich maleją w związku z zamarciem działalności gospodarczej i ciągłym spadkiem cen w złocie. Żaden system deflacji nie zdoła zmienić tego stanu rzeczy, a przywrócenie równowagi między produkcją a zapotrzebowaniem da się w takich warunkach z trudem zrealizować. Przyczyną tego są: sztywność gospodarczych form świata i do przesady doprowadzona protekcyjna polityka celna, służąca państwom do podtrzymywania działalności sztu-

cznych przedsiębiorstw, których zniesienie konieczne jest dla równowagi gospodarczej. — Sprzecznymi interesami między poszczególnymi jednostkami politycznymi wzrasta. Każde państwo stara się obciążyć sąsiadnie zobowiązaniami międzynarodowymi, którym samo nie chce się podporządkować.

Tu mówca przechodzi do zagadnienia granic. Stwierdza, iż granice, ustalone na podstawie pojęć narodowościowych, historycznych i politycznych, uniemożliwiają samowystarczalność gospodarczą państw, paraliżują eksport i import. Wystarczy wyobrazić sobie sytuację państw agrarnych, które w obecnej chwili, z powodu zamknięcia granic politycznych i

gospodarczych, nie mogą pokryć importu wyrobów przemysłowych eksportem surowców rolnych.

Zamknięcie tychże granic utrudnia eksport państw uprzemysłowionych, powodując wzrost bezrobocia. Europa zjednoczona mogłaby wyżywić o wiele więcej ludzi, niż ich mieści, ale ponieważ państwa dążą coraz bardziej do zamknięcia się w sobie, zdaniem Pierre Quesnaya, 50 milionów ludzi powinnyby zniknąć z kontynentu. Ponieważ zaś ludzkość nie zgodzi się na to, granice polityczne grożą runięciem i możemy się znaleźć wkrótce w obliczu zupełnie nowego zgrupowania politycznego.

Po zbadaniu sytuacji ekono-

micznej Pierre Quesnay porusza temat przyszłej światowej konferencji gospodarczej.

Zdaniem jego, opinia publiczna jest względem niej wrogo usposobiona i wątpi w jej owocną działalność. Żadne państwo nie zgodzi się na ustępstwa zbyt łatwo, a natomiast będzie się ich domagało. Nadmiar, państwa o stosunkowo silnej strukturze gospodarczej obawiają się, iż zażąda się od nich pomocy. Nigdy chęć współpracy nie była bardziej potrzebna i nigdy brak jej nie dał się bardziej odczuć.

Światowa konferencja gospodarcza ma trzy zadania do spełnienia:

1) Utwórzanie jednego międzynarodowego systemu mone-

tarnego, celem ożywienia transakcji międzynarodowych.

2) Rozwiązanie kwestji długów międzynarodowych.

3) Racjonalne zorganizowanie produkcji.

Gdyby rządowi udało się program ten choć w części zrealizować, sytuacja ekonomiczna świata polepszyłaby się znacznie. Ale w obecnej chwili, w dzisiejszej atmosferze konferencji gospodarczej nie może być osiągniętych rezultatów, musi się zawiesić. Z obawy przed tym zawodem przesuwa się termin jej zwołania coraz dalej, by w międzyczasie móc odpowiednio ukształtować opinię publiczną, by zapewnić tej konferencji osiągnięcie wyznaczonego jej celu.

## Wyzwolenie z rąk obcego kapitału Jak Persja świętowała wymówienie koncesji naftowej Anglii

Teraz dopiero napływają do Europy szczegóły głośnego coup d'etat w Teheranie. Okoliczności, w jakich Persja zdobyła się na wymówienie anglikom koncesji naftowej, obfitują w wiele ciekawych momentów zakulisowych.

Koncesja na eksploatację terenów naftowych na południowym zachodzie Persji — t. zw. koncesja d'Arcy — udzielona była angielskiej Anglo-Persian Oil Company jeszcze w r. 1901 przez władze teherańskiego ancien regime'u. Do eksploatacji terenów Anglicy przystąpili jednak w r. 1909 już po perskiej rewolucji. Udało się im uzyskać od nowego rządu dogodne warunki, zgodnie z którymi koncesjonariusze wpłacali do skarbu szacha pewien niewielki procent swych zysków — i jakoś się stosunki nieźle ułożyły: funty napływały do królewskiej kasy, nafta szeroka rzeką wypływała z kraju, tysiące rąk miało zatrudnienie.

Już w okresie perskiej republiki koncesji d'Arcy groziło wymówienie. Podsyćany przez bolszewików ruch przeciwuropejski sprzeciwiał się angielskiemu businessowi na perskiej ziemi. Zdawało się, że powstanie nowego szacha polepszy

sytuację cudzoziemskich koncesji. Lecz szach Achmed Riza Chan rozpoczął swe panowanie od zniesienia prawa kapitulacji (eksterytorjalnego sądownictwa Europejczyków). Nie zapomniał on również o koncesji d'Arcy. Wzłoniona została komisja, która zajęła się opracowaniem odpowiednich propozycji pod adresem Anglików. W ciągu ostatnich kilku miesięcy, gdy dochody skarbu perskiego bardzo się skurczyły, łakomy kęś Anglo-Persian Oil Company coraz bardziej nęcił sfery rządowe. Sprawą tą energicznie zajęła się rada ministrów w Teheranie. Minister dworu Abdul Husein Chan Timurtasz i minister skarbu Sejid Hasan Tagizade pertraktowali z prezydującym w Persji dyrektorem koncesji, Jacksem, nie jednak nie zapowiadało tak decydujących posunięć, jakich byliśmy ostatnio świadkami.

Wszystko rozegrało się w ciągu trzech dni. Szach powrócił z Kuristanu, gdzie odbył się

uroczyste otwarcie nowej linii kolejowej i przegląd nowych jednostek floty perskiej. Moment ten napełnił dumą wszystkich Persów, a przede wszystkim króla. Koncesja angielska była solą w oku: oto Persja odrzuciła się, wzmożyły się jej siły, rozwinięła się gospodarczo, a jedno z nich — przy znacznym deficycie skarbowym — Anglicy wypompowują z kraju największe bogactwa. Natychmiast więc po powrocie szacha zwołana została rada ministrów w pałacu królewskim Gulistan. Było to w dniu uroczystego święta objawienia misji proroczej Mahometa. Na żądanie szacha zapadła uchwała unieważnienia koncesji d'Arcy. Tegoż wieczora doręczono królewską decyzję Mr. Jacksowi. Jednocześnie rząd perski zawiadomił koncesjonariuszów, że gotów jest jednak roznać pertraktację o nowe nadanie praw eksploatacyjnych pod warunkiem wszakże, że skarb perski otrzymywał będzie co najmniej 40 proc. do-

chodów brutto z kopalni nafty.

Tymczasem prasa perska rozwinęła energiczną kampanję antybrytyjską. Teherański „El Talaat” ogłosił sensacyjny artykuł nazywając dzień unieważnienia koncesji... świętem narodowym Persów, zacierających ostatni ślad cudzoziemskich zakusów na perskie bogactwa.

Następne dwa dni były istotnie obchodzone w Teheranie jako święto narodowe: policja zaleciła obywatelom stolicy udekorowanie domów dywanami i flagami. Wieczorem miasto było iluminowane, puszczano rakiety i bengalskie ognie, wstęp do kin był wolny dla wszystkich. Tłumy zapełniły główny plac stołeczny Maidan Sepa. Nastrój świąteczny udzielił się i prowincji.

Ciemny, przeciętny pers niebardzo się zorientował o co chodzi: czy to dalszy ciąg święta Mahometa, czy też znów uroczystość z powodu nowej kolei? Na wszelkie tego rodzaju zapytania urzędowa odpowiedź brzmiała: „Persja wyzwoliła się z pod panowania angielskiego kapitału”.

Na rozkaz szacha jednym po ciągnięciem wzhogacił się król o wiele milionów rupii.

a. d. h.

### Nie warto piec ciast w domu

od tego jest cukiernia

**Ziemiańska, Piotrkowska 76**  
tel. zamówień 211-11

**KINO PALACE**

Dziś i dni następnych!  
**Płonące Serca**  
Wielka symfonia miłości i poświęcenia.

W rol. gł. **Gustaw Fröhlich i Mady Christians**  
Nadpr.: 1) Aktualności krajowe, 2) Feluś w świecie cudów  
**Ceny miejsc niższe!**  
Na pierwszy seans o g. 4-ej miejsca po 49 i 75 gr.

Dźwiękowy Kino-Teatr  
**„CAPITOL”**  
Dziś i dni następnych!

Potężny dramat  
ludzkich namiętności  
w arcydziele p. t.  
**WYROK MORZA**  
W rolach głównych: **Walter Huston, Kent Douglas i Helena Chandler**  
Początek codz. o 4.30, w niedz. o 12.30. **Ceny miejsc niższe!**  
Wielki świąteczny program: „Liljanka chce się rozwieść”

Wielka epopeja miłosna przepojona dziwnie delikatnym erotyzmem, owiana czarem poezji i poświęcenia, wg. słyn. piewcy morza Claude Farrere  
**Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń!**

Dźwiękowy  
**KINO CZARY**  
Dziś i dni następnych!

Nasz tradycyjny przedświąteczny  
**Tani Tydzień!**  
**Upiór Paryża** W roli głównej **John Gilbert**  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. — **Początek o g. 4-ej**

Wszystkie miejsca na wieczorowe seanse po 50 gr. i 75 gr.  
**„Czarny Dan - postrach cowbojów”**  
W roli tytułowej **FRED COHLER**



# Sprawca zamachu bombowego ujęty!

(Dokończenie — początek na stronie 1-ej)

**ZARESztOWAŁY CAŁY ZARZĄD KARTELU, ŁĄCZNIE 19 OSÓB.**

Nazwiska trzymane są w tajemnicy, ze względu na dobro śledztwa, w tajemnicy.

Awantura w lokalu związku była podobno wynikiem **TARGÓW O PODZIAŁ PIENIĘDZY.**

Zdania członków zarządu były podzielone. Część zarządu chciała oddać pieniądze żonie skazanego Rybarczyka, podczas gdy druga grupa domagała się podziału pieniędzy między cały zarząd, wreszcie Kuchciak żądał, aby wszystko oddać jemu, gdyż

**ON Z NARAŻENIEM ŻYCIA PODŁOŻYŁ BOMBY POD WOJEWÓDZTWO I MAGISTRAT.**

Wszyscy aresztowani osadzeni zostali w więzieniu. Śledztwo przeciwko nim toczy się w energicznym tempie. Wobec faktu, że podłożenie maszyny piekielnej na ruchliwej ulicy w biały dzień, mogło zagrażać bezpieczeństwu publicznemu, i że jedynie cudem eksplozja pociągnęła za sobą tylko jedną ofiarę ludzką,

**SPRAWCY ZAMACHU Z KUCHCIAKIEM NA CZELĘ STANĄ NIEBAWEM PRZED SĄDEM DORAŻNYM.**

## Karjera R. Kuchciaka

awanturnika i politycznego karierowicza

Roman Kuchciak, jak wspomnieliśmy na wstępie, przedstawił typ awanturnika i karierowicza politycznego. Od pierwszych lat swej działalności w ruchu zawodowym, odznaczał się on niepokorną ambicją i żądzą władzy. Gdzie tylko mógł się wybić, tam wypływał na powierzchnię, rzucając się w oczy demonstracyjnymi wnioskami i rewolucyjnymi posunięciami. W łódzkim świecie robotniczym ma już wyrobioną markę krzykacza i wiecznego opozycjonisty. Zjawiał się, by wywołać ferment i awantury i zaraz potem zniknął. Pracę w związkach i życiu politycznym rozpoczął bardzo wcześnie. Gdy opuścił szeregi wojska w 1924 roku, wstąpił do wydawnictwa

„Rozwój“ gdzie pracował 4 godziny dziennie. Drugie pół dnia poświęcał pracy w stronie NPR., gdzie przez pewien czas był **SEKRETARZEM INŻ. WOJEWÓDZKIEGO W OKRESIE, GDY TEN OSTATNI PIASTOWAŁ MANDAT WICEPREZYDENTA M. ŁÓDZI** w magistracie emperowsko-chadeckim.

W roku 1925 Kuchciak został sekretarzem partji. Działalność jego była jednakże wysoce nielojalna. Naskutek jego starań i rozbijackiej roboty doszło do rozłamów w łódzkim N. P. R. Po rozłamie przeszedł on do N. P. R. - prawicy, gdzie został prezesem partji. Jednocześnie wobec dalszego pozosta-

wania związku „Praca“ pod wpływami dawnej NPR., Kuchciak przystąpił do zorganizowania oddzielnego związku. Założył t. zw. Kartel Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, w którym również objął prezesurę. Zarówno w partji, jak i w kartelu sprawował władzę **NIEMAL DYKTATORSKĄ.**

W czasie swej działalności niejednokrotnie odkrył swe istotne oblicze. Był radykałem w każdym calu. W okresie targów w przemyśle zawsze agitował za proklamowaniem strejków powszechnych, nawoływał stale do ostrych wystąpień, wiedząc o tem dobrze, że idzie na rękę i wygrywa w ten sposób elementy skrajne. Kursowały już przed czterema laty wersje, że

**KUCHCIAK CHCE SPRZEDAĆ ZWIĄZEK KOMUNIZUJĄCĄ P. P. S. - LEWICY.**

Istotnie w tym roku prowadził wielką kampanję w tym kierunku, lecz dowiedziawszy się, że kartel zostanie zarzucony, jeśli przejdzie oficjalnie pod wpływ PPS.-lewicy, zanurzył realizację swego planu.

W roku 1928, kiedy wybuchł w Łodzi wielki powszechny strejk włóknarzy, Kuchciak, pozostający w stałym kontakcie z radykalną sferą, spowodował, że organizacje w Rosji nadesłały do Łodzi

**10.000 DOLARÓW NA RZECZ STREJKUJĄCYCH WŁÓKNIARZY.**

Jak sobie Czytelnicy przypominają, pieniądze te rozdzielone były w kartelu ZZP. Od tej

chwili władze bezpieczeństwa zwróciły uwagę na działalność kartelu. Fakt, że pieniądze nie przysłało do największego li-czebnie związku, jakim był związek klasowy, ale do małego kartelu, był bardzo charakterystyczny.

W gruncie rzeczy kartel do ostatniej chwili nie stanowił poważnej organizacji zawodowej, z którą należałoby się liczyć. Największe znaczenie miał w kartelu oddział robotników przemysłu pończosznego, który grupował prawie wszystkie kotoniarzy. Poza tem inne sekcje liczyły co najwyżej po kilkadziesiąt osób.

## Wizyta przy ul. Odyńca

Co mówi ojciec o swym synu — zamachowcu

Chcąc się dowiedzieć dalszych szczegółów z życia Kuchciaka, współpracownik „Głosu Porannego” udał się do mieszkania jego przy ulicy Odyńca 5 na Chojnach. W czerwonym, jednopiętrowym budynku, przypominającym domy robotnicze, na pierwszym piętrze zajmują wraz z żoną jednopokojowe mieszkanie 60-letni Tomasz Kuchciak ojciec Romana. W skromnej izbie, której umeblowanie stanowią dwa łóżka, szafa, kredens, biurko i szafa do książek, mieszka już kilkanaście lat. Roman Kuchciak jest ich jedynakiem. Jest kawalerem i liczy lat trzydzieści i parę. Tomasz Kuchciak — ojciec jest z zawodu stolarzem. Warsztatu swego nie posiada i od kilku lat był na utrzymaniu syna.

„Dzięki niemu (Romanowi) — oświadczył nam — otrzymałem pracę na plantacjach miejskich. Jestem robotnikiem sezonowym. Pracowałem jako pomoc fachowa przez 26 tygodni po 3 dni. Czekam

Ostatnio, jak się dowiadujemy, Kuchciak złożył w zarządzie partji i kartelu oświadczenie, iż zamierza

**WYCOFAĆ SIĘ Z ŻYCIA POLITYCZNEGO I ZAWODOWEGO.**

Przed dwoma miesiącami wystąpił ze stanowiska prezesa i faktycznego kierownika kartelu, którym został w zastępstwie p. Tomasz Kuchciak jednak z widzący nie zrezygnował. Stale przychodził na zebrania zarządu i w dalszym ciągu narzucał mu swe poglądy. W rezultacie sam przyczynił się do powstania opozycji przeciwko sobie.

na zapomogę.

Roman jest jedynym naszym synem. Ukończył 7-klasową szkołę powszechną przy ul. Wodnej. Kształcił się dalej, uczęszczając na kursa wieczorowe. Jakże tu nie kształcić jedynego syna? Dziś bez nauki daleko jechać nie można. Gdybym ja umiał pisać, byłoby mi znacznie lepiej. A tak, ile razy przychodzę do PUP-u na rejestrację, zamiast podpisać się, muszę robić odcisk palca. Mój syn uczy się dalej. Uczy się prawa. Otrzymał drogą korespondencyjną wykład jakiejś wyższej uczelni w kraju. Poza tem gra na skrzypcach.

W niedzielę zabrali go po raz drugi i odtąd nie zwolnili. Podczas rewizji opróżniono wszystkie szuflady jego biurka. Zabrano książki, odezwy itd.”

Powyższe dane są ciekawym przyczynkiem do charakterystyki aresztowanego pod zarzutem dokonania zamachu, Romana Kuchciaka.

## Kongres U.S.A. odrzuci wniosek Hoovera o redukcji długów

WASZYNGTON, 20. 12. (PAT). Ordzie prezydenta Hoovera wymienia państwa, które dokonały spłaty raty grudniowej oraz państwa, które nie zapłaciły, przyczem podkreśla, które z nich istotnie nie miały możliwości zapłacić. Następnie Hoover przechodzi do sprawy zbiorów europejskich, które, jak twierdzi, zmuszają Stany Zjednoczone do wydawania na obronę więcej pieniędzy niż przed wojną. Zdaniem Hoovera, Stany Zjednoczone wprowadzając moratorium, dokonały ofiary dwa razy cięższej, niż jakiegokolwiek inne państwo. Anulowaniu długów Hoover sprzeciwia się stanowczo. Wszelkie ułatwienia, które ewentualnie zrobi Ameryka, muszą znaleźć wyraźne zażyczenie w formie ułatwień na rynkach itp. Światowa konferencja gospodarcza nie powinna — zdaniem prezydenta Hoovera — poruszać sprawy długów, a

także nie należy zwoływać ogólnej konferencji dłużników. W zakończeniu prezydent Hoover oświadcza, że należy przedewszystkiem zająć się najważniejszymi zagadnieniami chwili obecnej, trzeba natychmiast przystąpić do opracowania kroków przygotowawczych na przyszłość, należy powołać do życia instytucję, której zadaniem byłoby rozpatrzenie sprawy długów, przyczem już teraz należy wyznaczyć niektórych członków tej instytucji, którzyby zajęli się przygotowaniem światowej konferencji gospodarczej i dokonali wymiany poglądów w sprawie długów z poszczególnymi narodami. Niektórzy z tych przedstawicieli mogliby być powołani z pośród członków kongresu. Dyskusja w sprawie długów i w sprawie konferencji gospodarczej nie może być zakończona przed dniem 4 marca, nie można jednak odkładać do tej daty prac przygotowawczych.

Wobec tego — zakończył Hoover — proponuje zwrócić się do prezydenta Roosevelta z prośbą o wspólną pracę.

WASZYNGTON, 20. 12. (Tel. wł.) — Ponieważ Roosevelt jest wrogo usposobiony dla myśli wspólnej pracy z Hooverem, przeto nie ulega wątpliwości, że komisja do spraw długów wojennych, którą powołuje Hoover, po 4 marca przestanie istnieć, jeżeli wogóle będzie utworzona. Narazie członkowie kongresu, którzy mają wejść do tej komisji, oświadcza, że rozważają wniosek Hoovera o ewentualnej redukcji długów, ale napewno go odrzucą.

BERLIN, 20. 12. (PAT). Na zlecenie nadprokuratora Rzeszy policja polityczna aresztowała dziś w Berlinie posła komunistycznego Schera, sekretarza politycznego partji komunistycznej Niemiec.

## Wicemin. Starzyński

mianowany wiceprezesem B. G. K.

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W dniu wczorajszym prezydent Rzplitej udzielił p. Starzyńskiemu długoterminowego urlopu ze stanowiska wiceministra skarbu a jedno

nocześnie zamianował go wiceprezesem Banku gospodarstwa krajowego.

Ta zmiana pociągnie za sobą dla p. Starzyńskiego konieczność złożenia mandatu poselskiego.

## Olpiński skazany

za oszczerstwo na 10 miesięcy więzienia

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczoraj zapadł wyrok w słynnym procesie o oszczerstwo, wytoczonym przez p. Starzyńskiego przeciwko p. Olpińskiemu z powodu rozpowszechniania wiadomości o pobieraniu przez p. Starzyńskiego łap-

wek z kartelu drożdżowego. Sąd skazał Olpińskiego na 10 miesięcy więzienia a Henryka Przewłockiego na 4 miesiące więzienia. Na mocy amnestji karę Olpińskiego zmniejszono o połowę a karę Przewłockiego umorzono. Olpiński apeluje.

## Trzy wyroki śmierci

za napad rabunkowy

RYBNIK, 20. 12. (PAT). Przeprowadzona w dniu dzisiejszym przed sądem doraźnym w Rybniku roz-

prawa przeciwko Emilowi Adamczykowi, Janowi Kubli i Lucjanowi Solichowi, oskarżonym o napad rabunkowy na rolnika ze wsi Lisówka w pow. rybnickim wykazała w pełni winę oskarżonych. Adamczyk i Kubla do winy się przyznali, natomiast Solich do ostatniej chwili wypierał się winy. Sąd wydał wyrok, mocą którego wszyscy trzej oskarżeni skazani zostali na karę śmierci przez powieszenie, przyczem Solichowi ze względu na młody wiek, 21 lat, zamieniono karę śmierci na dożywotnie więzienie.

## Najbardziej kapryśna pani, najbardziej wybredny pan

mają słowa uznania dla Kolekcji Papierosów Polskiego Monopolu Tytoniowego, ponieważ zawiera ona wszystkie najlepsze gatunki papierosów. Nile, Sfinksy, Egipskie Specjalne, Egipskie Przednie, Triumf, Gabinetowe, Złota Pani.

Jeśli ktoś przedkłada cygara nad papierosy, to winien pamiętać, że marki „Favoritas” i „Delicias” należą do najbardziej wykwinnych cygar.



# Jak zamordowano ś. p. Hołówkę

## Zamknięcie przewodu w procesie zamachowców z Gródka

### Prokurator żąda kary śmierci. -- Wyrok spodziewany jest jutro

LWÓW, 20, 12. — Rozprawa rozpoczęła się pod znakiem podniecenia.

Na sali panuje wielkie ożywienie. Oczekiwane są sensacyjne wnioski obrony.

**WYROK SPODZIEWANY JEST W CZWARTEK.**

Na wstępie przewodniczący ogłosił postanowienie trybunału w sprawie zgłoszonych wczoraj wniosków. A więc trybunał

**ODRZUCIŁ WNIOSEK OBRONY W SPRAWIE PODDANIA ŚWIADKA MOTYKI BADANIOM PSYCHOANALITYCZNYM.**

Świadek bowiem nie zdradza żadnej nienormalności, a wyrażenie jego, że działał pod wpływem hipnozy, należy rozumieć w ten sposób, że miał na myśli przemożny wpływ organizacji, z którego się wyzwoili dopiero później i wtedy dopiero po znał zgubne skutki działalności UON.

## Świadkowie w pościgu

Przed sądem staje świadek JACHA MELETYJ Z WERYNI. Świadek ten w czasie pościgu za Danylyszynem i Bilasem znajdował się w lesie. Nagle usłyszał strzał i zobaczył uciekających. Podbiegł do nich i wtedy jeden z uciekających krzyknął do drugiego „Paliń!” i poczem oddali dwa strzały. Świadek uderzył patką Danylyszyna, wytrącając mu w ten sposób rewolwer. Uciekinierów ujęto.

**ŚWIADK JAK BOHDUR,** sekretarz gminy Rozwadów, brał również udział w pościgu za oskarżonymi. Świadek rozpoznaje Danylyszyna i Bilasa, jako tych, którzy strzelali i których ścigano.

W tym momencie Danylyszyn wstaje i pyta świadka:

## Chtopi strzelali

— Czy pan do nas strzelał przed tem?

— Tak jest.

**DANYLYSZYN:** — To trzeba o tem też powiedzieć.

**OBRONCA:** — A prócz pana czy jeszcze kto strzelał do uciekających?

— Kilkanaście osób z tłumu.

— Czy oskarżeni się odstrzeliwali, czy też sami strzelali?

— Oni pierwsi strzelali — kończy swe zeznanie świadek.

Według dalszych zeznań świadka, oskarżonych ścigał wielki tłum ludzi. Strzelano do nich z rewolwerów.

Przewodniczący każe Danylyszynowi i Bilasowi wstać, a następnie pyta świadka:

— Czy to są ci sami?

— Świadek odpowiada, że nie może ich poznać.

**DANYLYSZYN:** — A może mi liśmy wtedy maski na oczach?

— Nie, ale ja mam słabe oczy.

Rozalja Borbelukowa, żona poprzedniego świadka, po zaprzysiężeniu **WYBUCHA PLACZEM.**

Przewodniczący każe jej podać krzesło, a w czasie przesłuchania podaje jej wodę.

## Poznaje, nie poznaje

— Czy poznajecie owych dwu osobników? — pyta przewodniczący, wskazując na Bilasa i Danylyszyna.

— Owszem, po tych „pumpach”. Kupili u mnie i pili mleko.

**JÓZEFA NAJDEKOWA** opowiada, że miała dwa pokoje wolne, jeden z nich wynajął Berezziński (zabity podczas napadu w Gródku). Wziął klucze, zamknął pokój i powiedział, że wyjeżdża na dwa dni. Pytali się o niego jacyś dwaj koledzy.

— Czy to ci sami? — pyta przewodniczący, polecając Bilasowi i Danylyszynowi wstać.

— Nie.

Przewodniczący pokazuje świadkowi fotografię Berezzińskiego:

— Czy ten wynajął pokój?

— Tak.

— Czy Berezziński przyniósł ze sobą walizkę?

— Tak.

Przewodniczący każe woźnemu przynieść walizkę, stojącą obok innych dowodów rzeczowych:

— Czy to ta walizka?

— Ta sama.

Podobnie zeznaje także Marja Jarosz siostra Najdekowej.

Świadek Marcin Śliwa, przodownik P. P., zastępca komendanta posterunku w Mikołajowie, zeznaje pod przysięgą.

## Bito...

— W dniu 30 listopada zawiadomiono mnie o napadzie na postój w Gródku i o zabiciu przodownika Kojata. Nieco później dostałem rozkaz obsadzenia dróg.

Na wiadomość, iż w okolicy spotrzeżono, jakichś dwóch podejrzanych osobników, zarządzony został pościg. Gdy przybyłem wraz z posterunkowym do Weryni, obu uję-

ła już ludność, a nawet pobiła ich. P. zy aresztowanym Danylyszynem znalazłem 30 złotych.

**DANYLYSZYN I BILAS:** — Na posterunku znów nas pobito.

Świadek zaprzecza temu stanowczo: — Nikt nie bił, nawet pan komendant specjalnie polecił, żeby nikogo nie bito.

**DANYLYSZYN:** — Pan stwierdza to pod przysięgą?

— Tak.

Po pierwsze nastąpiło przesłuchanie 9 świadków, powołanych na dowodzenie alibi Kuspisza, pozostającego obecnie pod śledztwem. Chodzi o to, czy w czasie napadu Kuspisz pozostawał u siebie w domu.

Świadek Romaniszyn opowiada, jak nieopodal Prosnego znalazł plecak oraz płaszcz. Otworzywszy plecak stwierdził, iż zawiera on znaczną ilość bilonu. Następnego dnia świadek odniósł pieniądze do policji.

Po zeznaniach świadka odczytano protokół zeznań oskarżonego Bilasa, dostarczony przez sędziego do spraw szczególniej wagi Skorzynskiego. Jak wynika z protokołu, Bilas wskazał na związek jego z organizacją a szczególnie z jej przywódcą Hnatowem. Hnatow oświadczył Bilasowi, że w Truskawcu przebywa pos. Hołówko inicjator pacyfikacji Małopolski wschodniej i sprawca wszystkiego złego. Hnatow oświadczył, że wraz z Danylyszynem są przeznaczeni przez organizację do zamachu na Hołówkę i wręczył mu rewolwer. Tego dnia świadek zażądał od Bunijewa swego przyjaciela i woźnego u siostr służebniczek rozkładu domu i wskazania, gdzie mieszkał Hołówko. Bilas postanowił dokonać zamachu w godzinach wieczorowych. Bunij po kazał Bilasowi posła Hołówkę. Na dwa dni przed morderstwem Bilas udał się do Danylyszyna, aby go poinformować o zamachu. Danylyszyn, którego Bilas osobiście nie znał, zgodził się na udział w zamachu. Wobec tego Bilas wręczył Danylyszynowi rewolwer i czarne okulary, oraz wyznaczył mu spotkanie. Oba rewolwery zostały nabyte 6 kulami każdy. W oznaczonym dniu Bilas spotkał się z portierem Bunijem, zapewniając go, że zamach zostanie wykonany. Krytycznego wieczora gdy zamachowcy zjawili się u Bunija, ten oświadczył, że pos. Hołówki niema obecnie w jego pokoju, gdyż nie pali się tam światło. Po pewnym czasie Bunij zawiadomił ich, że Hołówko jest już w pokoju. Bilas szedł niwierz, Danylyszyn za nim. Na staniu nie pos. Hołówko odpowiedział: proszę.

Następnie protokół zeznań Bilasa wyjaśnia, w jakim stanie znaleźli zamachowcy pos. Hołówkę. W pewnej chwili obaj zamachowcy po-

częli strzelać. Bilas dalej nie wie, ponieważ razem z Danylyszynem wybiegł z pokoju. W tym momencie zeznał Bilas opowiada o swej ucieczce, zaznaczając, iż otrzytał od Hnatowa instrukcje niewydanania się przez dwa tygodnie z Truskawca. Po tym terminie świadek oddał Hnatowi rewolwer.

Bilas twierdzi, że wszystko, co powiedział w śledztwie, jest nieprawdą i że przed śledztwem zapoznał się z zeznaniami świadka Motyki, znajdującego się w więzieniu. i pod działaniem tego Bilas zmyślił swe wszystkie zeznania, pragnąc aby w ten sposób sprawa znalazła się przed sądem przysięgłych.

W tym momencie obrona stawia szereg wniosków.

Po pierwsze trybunał odrzucił wszystkie wnioski obrony. Z kolei przewodniczący zarządził przedłożenie dowodów rzeczowych. Obrona zgłasza jeszcze szereg wniosków w sprawie zbadania morderstwa ś. p. Hołówki w Truskawcu, lecz trybunał odrzuca te wszystkie wnioski, motywując to tem, że sprawa karna co do morderstwa Hołówki nie jest przedmiotem oskarżenia.

Przewodniczący zamknął postępowanie dowodowe, oddając głos prokuratorowi dr. Mostowskiemu.

Prokurator wygłosił dłuższe przemówienie, domagając się w konkluzji, aby trybunał wydał wyrok przy zastosowaniu art. 32 rozporządzenia o sadach doroznych, nie stosując żadnych łagodzących okoliczności. Wina bowiem jest udowodniona.

Rozprawę odroczone do jutra do godz. 10 rano. Jeszcze przed południem zabiorą głos obrońcy.

## Włoski strejk gumowców

w związku z rozpadnięciem się syndykatu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W stolicy rozpoczął się wczoraj strejk włoski w syndykacie obuwia gumowego. Ogarnął on wszystkie oddziały, w tej liczbie i łódzki. Powodem jest wymówienie pracy z dniem 1 stycznia. Powodem zaś tego zarządzenia jest podobno wycofanie się z syndykatu łódzkiej firmy Schweikert.

Personel syndykatu domaga się pozostawienia go przy pracy do 1 marca 1933 roku a także odpowiedniego odszkodowania. Dla poparcia swoich żądań gumowcy pozostali w biurach oddziału przez cały dzień i noc w liczbie 70. Wedle informacji otrzymanych od strejkujących przyłączyć się do tego miały od-

działy w Łodzi, Lwowie, Poznaniu, Baranowiczach i Wilnie i podobno również nocują dziś w swoich biurach.

## Redaktor Zajęczkowski

zawieszony w związku legionistów

Zarząd główny Związku legionistów polskich zawiesił w prawach członka b. legionistę Adama Zajęczkowskiego, redaktora „Nowej Ziemi Lubelskiej” za działania na szkodę związku przez ogłaszanie nieprawdziwych informacji o działalności związku legionistów.

## Start detektywa

Gaston Vivieux, młody adept sztuki detektywnej, opuścił właśnie pokój komisarza policji śledczej Leona Duvala. Rozpierała go dumna i radość. Nadzwyczajny człowiek — myślał o swoim szefie. Co za szczęście pracować pod kierunkiem mistrza, najsynniejszego detektywa... A zatem jutro o ósmej. Coprawda traktował mnie nieco zgóry, ale czem ja jestem wobec niego? Zwyczajnym pionkiem...

Ulica wrzała wzmrożonym wieczorem. Gaston, dochodząc do bramy domu, w którym mieszkał, usłyszał nagle huk wystrzału, gdzieś bardzo blisko, stłumiony przez hałas ulicy. Mocno poruszony obejrzał się dokoła. Po przeciwnej stronie ulicy, w odległości dwudziestu kroków, dojrzał grupkę kilkunastu ludzi.

Z lewa, w zasłone poprzecznej uliczki, dostrzegł niewiarygodnie

szybko ruch jakby uciekającego człowieka. Może to morderca — pomyślał błyskawicznie. Pobiegł żywo. Nie zauważył nic podejrzanego.

Gaston popędził z powrotem na miejsce tajemniczego morderstwa. Liczny już tłum klebił się, gestykulując żywo, komentując fakt morderstwa. Uwiali się policjanci i rozpędzali rosnącą ciżbę gapiów. Gaston przepychał się energicznie, oburzającym się pokazywał oznakę detektywa.

Dopchał się. Oniemiał ze zgrozy. Na trotuarze, w kałuży lepkiej krwi, leżał z rozbitym czaszką jakiś człowiek. Gaston przystąpił chciwie do podstawowych czynności detektywa i gdy schylał się nad trupem, poczuł czyjąś rękę na ramieniu:

— Proszę się wylegitymować —

odezwał się osobnik w gumowym płaszczu.

Gaston odwinął kłapę surduta i pokazał odznakę.

— Przepraszam pana — rzekł człowiek w gumowym płaszczu — i ja jestem detektywem.

— Kim jest człowiek zabity? — gorączkował się Vivieux.

— Nie wie pan, to najwytrawniejszy po Duvalu detektyw. Przy najmniej tak sądzi opinia. Otóż pan ski szef rozkazał niezjadłemu już Dupontowi śledzić na tej ulicy dom pod nr. 15.

— Na Boga, przecież i ja tam mieszkam — wykrzyknął Gaston.

— Zwykły zbieg okoliczności — odparł człowiek w gumowym płaszczu. — Okoliczności tej nie nadaje żadnego znaczenia. Otóż w domu, gdzie pan mieszka, dzisiaj w wieczornych godzinach, wedle poufnych wiadomości, miała odbyć swe zebranie nieuchwytna dotąd banda handlarzy żywym towarem.

— Może ktoś z tej bandy zabił Duponta — zauważył Gaston. Idę do telefonu zawiadomić szefa.

— Niepotrzeba. Oto p. Duval we własnej osobie — rzekł uprzejmy rozmówca.

Szczegółowym badaniom poddawszy ofiarę i mruknąwszy pod nosem „Ciężka sprawa” Duval zwrócił się do Gastona:

— Obdarzam pana samodzielnym zadaniem. Tu pan nie nie robi, znają pana na tej ulicy. Ja zbadać okolice zbrodni, pan zaś uda się na Plac Zwycięstwa, proszę zwrócić specjalną uwagę na podejrzana traktjernię „Pod czerwonym kotem”, gdzie zbierają się różne męty. Musi pan dobrze obserwować i z ciekawych rzeczy zda mi pan sprawę. \* \* \*

Z niecierpliwością młodzieńca zaczynającego pracować w zawodzie, Gaston wytrwale spacerował po rozległym placu długie godziny. Specjalną uwagę otoczył traktjernię „Pod czerwonym kotem”. Nie zauważył nic podejrzanego.

W pewnej chwili znajdował się Gaston w cichym zaułku ulicy, wybiegającej na plac. Zamierzał wła-

nie udać się pod podejrzany lokal. Naraz rzuciło się nań czterech drabów, od których czuć było alkohol. Jeden z nich zarzucił mu na głowę pachnącą, drugi podciął nogi, tak że zwałił się na ręce pozostałych rzemieślników. Nie zdołał ni krzyknąć, ni sięgnąć ręką po rewolwer. Oszołomiony usiłował bronić się, wymachując rękami i kopiąc energicznie nogami. Nie zdało się to na nic.

Czuł po chwili, że jedzie autem. Wpadał w odurzający sen... stracił przytomność.

Gdzieś w głuchej nocy zaczął się budzić z odrętwienia. Był skropowany, a w ustach miał knebel. Z zaściany dochodziły jakieś głosy. Wśród pijackich okrzyków i wymyślań łowił każde słowo.

— Ale to nasze szefisko nie pociągnie już dłużej na tem porządnym stanowisku.

— Ech, sprytna sztuka z Duvala, wytrzyma on tam jeszcze długo.

— A ja, łbie zakuty, mówię ci, że wzmaga go djabli niedługo. Ciężko choruje na nerki. Prócz te-

## Pilot zabity w katastrofie samolotowej

VILLACOUBLAY, 20, 12. (PAT). W czasie lotu ćwiczebnego spadł samolot typu „Autogiro”. Pilot został zabity.

\*\*\*\*\*  
L  
ODZ PIOTRKOWISKA  
**Wiszet 100**  
do reklam gazety  
Zobacz fotografie dla celów reprodukcyjnych  
Zobacz projekty reklamowe  
Zobacz dawnicze wykonywanie





## Loteria dla punktualnych podatników

W urzędzie miejskim Budapesztu fawnik Hann wystąpił z sensacyjnym projektem urządzenia loterii dla punktualnych i sumiennych podatników. Platnicy podatkowi tej kategorii otrzymaliby w nagrodę losy loteryjne, które w końcu roku podlegałyby ciągnięciu. Wygrywający na tej niezwyklej loterii otrzymaliby jako wygraną sumę wpłaconych przez nich podatków.

Reumatycy i cierpiący na bóle nerwowe powinni we własnym interesie wypróbować tabletki Togal. Togal usmierza bóle. Nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz żądajcie we własnym interesie tylko oryginalnych tabletek Togal. Do nabycia we wszystkich aptekach.

## Jak Polska długa i szeroka!!!

rozbrzmiewa echo sukcesu wielkiego filmu

## KSIEŻNA ŁOWICKA

z odtwórcami głównych ról tej miary jak:

Jadwiga Smosarska  
Józef Węgrzyn  
Stefan Jaracz  
Aleksander Zelwerowicz  
Stanisław Gruszczyński  
i inni

najwięksi artyści!  
niewidziani w filmach  
polskich przepych wystawy!  
tłumy statystów!!  
sprężysta reżyserja!!  
arcyciekawa, pełna napięcia treść!

Przebój świąteczny „CASINA“

# Rozwiany sen o złocie

## Za parę dni rozstrzygnie się czy Dunikowski jest oszustem

PARYŻ, w grudniu.

Sędziowie II izby karnej w Paryżu w ciągu świąt Bożego Narodzenia rozstrzygnąć mają nareszcie głośną aferę Dunikowskiego. Na dzień 23, 24 i 30 grudnia wyznaczony został proces polskiego „inżyniera”, który mieni się wynalazcą złota i pragnie uchodzić za nowo-

czesnego alchemika. Jak dotąd jednak, nie znalazł wiary. Natomiast oskarżony jest o oszustwo i nadużycie zaufania.

Czy Dunikowski oczyści się przed sądem i zrehabilituje? Opuści może salę sądową w glori polkrywdzonej niewinności? Trudno coś wyrokować w tym względzie, ale wydaje się to mocno wątpliwe.

## Ofiara ciemnych intryg?

Tak czy owak Paryż będzie miał na święta proces sensacyjny. Akurat na święta, gdy zazwyczaj nie się nie dzieje. Afera Dunikowskiego dostarczyła już tyle emocji z początkiem roku i teraz zmierza ku rozwiązaniu. Rozprawa sądowa obfitować będzie z pewnością w burliwe momenty. W perspektywie nie jeden dramatyczny incydent.

Sam Dunikowski przedstawi się sądowi jako ofiara ciemnych intryg tajemniczych machinacji. Żona Dunikowskiego, najlepsza jego adwokatka, która z tak niezachwianą wiarą broni wynalazku męża, która ostatnio poruszyła niebo i ziemię, żeby przyspieszyć proces, posuwają się aż do upomnienia sędziego śledczego przez komornika sądowego, roztoczy z pewnością przed sądem wstrząsający obraz. W ciemnych barwach odmaluje zażartą walkę, jaka się podobno toczy o wynalazek męża. Przedstawi swoje cierpienia, miesiące niepewności. Opowie, ile uknuto zasadzek,

ile zamachów ona sama odparowała. Przyprzewodzi może swoje trzy biedziutkie córeczki, by — jeśli nie zdola przekonać, to przynajmniej wzruszył sędziów.

Z ławy obrończej podniesie się potem głos adwokata Legranda. Jeszcze rok temu Dunikowski mógł wybierać wśród najtejszych obrońców Paryża. Dziś opuścili go wszyscy wielcy. Sławny Henri Torres wycofał się pośpiesznie, gdy afera poczęła się staczać w przepaść skandalu.

Adwokat J. Ch. Legrand broni zarzyczą polaków i z tego tytułu podjął się i obrony Dunikowskiego. Nie można powiedzieć, żeby misję swoją traktował lekceważąco. Oprócz powodzi dokumentów, listów, kontraktów, ekspertyz, wytoczy również najcieńszą swoją kolubrynę. Powie, że jeden z ekspertów, mających zbadać wynalazek Dunikowskiego i wydać orzeczenie o jego wartości, zainteresowany jest materialnie, aby wynalazek ten nigdy nie ujrzał światła dziennego. Jest bowiem prezesem rady nadzorczej spółki, posiadającej kopalnię złota.

Co na to odpowie p. Guillet, dyrektor paryskiej Ecole Centrale, gdyż o niego tu chodzi? Co powiedzą dwaj jego koledzy, eksperci Sannie i Bedot, którzy czynili próby ze „złotodajnym” aparatem Dunikowskiego i dołączyli się do orzeczenia p. Guilleta. Zabiorą jeszcze głos eksperci sprawadani z Anglii, z Włoch, a może nawet ze Szwecji. Również uczeni francuscy oraz przedstawiciele strony skarżącej. tow. „Finledus”, będą mieli coś do powiedzenia. Nie zabraknie chyba rozprawie ożywienia i zapewne także sprzecznych orzeczeń.

— Czy mogę Panią prosić do Tanga?  
— Owszem, lecz dopiero 25 bm. na

**Akademickim Raucie Chanukowym**

w HAZOMIRZE

## Niesamowite perypetie afery

Trudno przewidywać, co ostatecznie wyniknie z tego procesu. Tak jak dziś sprawa stoi, nie przedstawia się ona dla Dunikowskiego zbyt różowo. Trudno poważnie zapatrywać się na odkrycie, na temat którego sam wynalazca tyle fantastycznych i nieokreślonych roi marzeń, skoro ta afera już od roku jest widownią niesamowitych, a czasami wręcz humorystycznych perypetji.

Aresztowany w listopadzie zeszłego roku na Riwierze naskutek skargi o oszustwo i niedotrzymanie umowy, wniesionej przez tych, którzy go finansowali, Dunikowski zarzeka się, że z łatwością wykaże swoją niewinność i w niwecz obróci wszystkie zarzuty. Sędzia śled-

czy p. Ordonneau daje mu środki po temu.

Tygodniami całymi Dunikowski buduje swój aparat w zaciszu laboratorium paryskiej Ecole Centrale. Wyznaczeni zostają dla kontroli trzej eksperci, m. in. dyrektor szkoły centdalnej p. Guillet.

Paryż przez te tygodnie żyje pod wrażeniem „epokowego wynalazku”. Śni sen o złocie. Za murami więzienia znajduje się człowiek, który odkrył wielką tajemnicę. Co za niesprawiedliwość popelniono wynalazcy, który robi złoto? Pomimo awanturycznej przeszłości autorytet Dunikowskiego jest niezachwiany. Prasa w 100 procentach jest mu przychylna.

## Skandal za skandalem

Na kilka dni przed wyznaczonym terminem decydujących doświadczeń wybuch pierwszy skandal. Dunikowski zaprezentował swój aparat obrońcom, którzy są zachwycceni i przysięgają, że widzieli złoto. Na widownię wkraczają jednak eksperci i żądają stanowczo wyłączenia obrońców podczas oficjalnej demonstracji.

Adwokaci protestują zgorzeleni. Henri Torres gotów interwenjować u samego naczelnego prokuratora repabliki. Rada adwokacka zostaje zaalarmowana. Sędzia śledczy z trudem łagodzi spór i godzi poważnie strony. Ekspertci przegrali sprawę.

W pierwszych dniach lutego do-

chodzi wreszcie do zapowiedzianej oddawna uroczystej „premierzy” narodzin złota. W Paryżu panuje olbrzymie zainteresowanie. Rozczarowanie jest jeszcze silniejsze.

Cała ta pierwsza demonstracja była nieprzerwany ciąg tajemniczych eksplozji, krótkich spieć, zgubionych tubek pomieszanych materiałów radioaktywnych, trudność z wyregulowaniem aparatu. Rezultat: zero. Ogólna konsternacja.

Rozchodzą się pogłoski o ciemnych knowaniach ekspertów. Jednakże autorytet Dunikowskiego doznał poważnego uszczerbku. W prasie pojawiają się pierwsze wrogi mu opinie.

## Maszyna w lombardzie

Ostatecznie zgodzono się, że wszystkiemu winien załprowizowany zbyt pośpiesznie aparat. Trzeba sprowadzić wielką maszynę, jaką Dunikowski pozostawił na Riwierze. Ale gdzie jej szukać? Okazuje się, że... w lombardzie, w Monte Carlo.

Finansiści jeszcze raz wyciągają portfele i ofiarnie pokrywają wszystkie koszty. Dunikowski dostaje swoją maszynę. Nie kwapi się jednak z przygotowaniem nowych doświadczeń. Sędzia śledczy kilkakrotnie urguje. Nakoniec wyznaczono nowy termin. W dniu tym Dunikowski nie ruszył palcem. Oświadczył, że doświadczeń nie uskuteczni, ponieważ nie ma odpowiednich gwarancji. Nie było nigdy dokładnie wiadomo, o jakie gwarancje

chodzi. Może dowiemy się o tem obecnie z procesu.

Wyznaczeni z urzędu eksperci oświadczyli w swoim raporcie, że aparat Dunikowskiego nie posiada żadnej wartości i jest mistyfikacją. Jeśli orzeczenia innych fachowców nie potrafią zmienić tej opinii, Dunikowski skazany zostanie za oszustwo.

I wówczas rozwieje się w nicość jeszcze jeden sen o złocie. F. R.

### DOBRA RADA.

— Dam panu dobrą radę: Niech pan sobie w swojej sztuce usmierdzi złoćnięć nie trucizną, ale wystrzałem rewolwerowym.

— Dlaczego, panie dyrektorze?  
— Publiczność obudzi się!

go, czy wiecie o tem, człowiek w gumowym płaszczu śledzi Duvala i podejrzewa. Niema jednak dowodów w ręku i nie zrobić nie może.

Gaston słuchał z natężeniem.

— Co to znaczy? — myślał. — Duval? To przecież niemożliwe, niewiarygodne.

Odsuwał od siebie zbyt śmiało podejrzenia. Musi się przedewszystkiem wyzwolić.

Poszło mu nadspodziewanie gładko. Widać pijackie ręce wiązały zbyt słabo. Jak najostrożniej zbliżył się do okna. Oceniał, że znajdują się na II piętrze nieznanego mu domu. Czekał cierpliwie, aż pijana banda zaśnie.

Po godzinie może, gdy dochodziły z sąsiedniego pokoju chrapania i przekleństwa przez sen, powtórnie podszedł do okna. Udało mu się otworzyć je. Szczęściem koło okien nicy biegła wódł rynną. Ostrożnie uczył się tej jedynej deski ratunku i począł zsuwać się. Zmęczony i wzajemny dotknął wreszcie ziemi.

Było pusto i bezludnie. Tej części miasta nie znał zupełnie.

Na chybił trafił Gaston puścił się w pierwszą lepszą uliczkę. Nagle usłyszał skradające się kroki jakiegoś człowieka. Ledwie zdolał zapaść w ciemną wnękę bramy. Patrzył. Któż opisze najwyższe jego zdumienie, gdy w skradającym się cichcem człowieku poznał Duvala, swojego szefa, słynnego detektywa.

W pierwszej chwili pragnął krzyknąć „Dobry wieczór, panie Duval!” Powstrzymał się w porę. Wszak tamci mówili również o — Duvalu, herszcie ich bandy.

— Lepiej śledzić kochanego szefa — zdecydował Gaston.

Widział, jak Duval podąża w stronę domu, z którego co dopiero ucieki. Podejrzenia jego stawały się coraz prawdopodobniejsze. Duval, komisarz policji śledczej i herszt bandy, to jedna i ta sama osoba.

Wreszcie zauważył Gaston, że

Duval zniknął w bramie domu, gdzie spali godni jego kompani. Po stanowiąc działać jak najszybciej, by złapać niebezpiecznego ptaszka. Ale jak?

Gdy zastanawiał się nad tem, znowu wielce się zdumiał i ucieszył zarazem, gdy ujrzał człowieka w gumowym płaszczu, a za nim grupki policjantów. Gaston podszedł do detektywa, nie mało dziwiąc go swoją tutaj obecnością. Cichaczem poinformował człowieka w gumowym płaszczu o swoim odkryciu i gdzie schronił się tropiony zbrodniarz.

Poczęło się regularne osaczenie grubej zwierzyny. Na przedzie kroczył detektyw w gumowym płaszczu, za nim Gaston i kilku policjantów, wszyscy z palcami na cynglach rewolwerów. Zadanie nie było trudne. Zastano Duvala w chwili, gdy napróżno starał się obudzić pijanych towarzyszy. Pewny siebie detektyw w gumowym płaszczu przystąpił do Duvala i rzekł uroczysto:

— W imieniu prawa aresztuję pana.

— Haha — zaśmiał się Duval. — Podano panu fałszywy adres. Aresztujcie ot tych spitych bandytów. Śmietanka świata przestępczego leży tutaj, o bożym świecie nie wiedząc. Między innymi jest tu także morderca Duponta.

Gaston i człowiek w gumowym płaszczu niepewnie spojrzeli na siebie. Ten ostatni zdobył się jeszcze na stwierdzenie:

— Pan go zabił.

— Dowody? — zimno zapytał Duval.

— O tem nieco później — upierał się detektyw; narazie obecność pańska w gronie tak dobranych kompanów stwierdza aż nadto..

— Haha — zaśmiał się powtórnie Duval. — Oto proszę się dokładnie przypatrzeć temu pismu.

W najwyższym zdumieniu przeczytał:

„Wiadomem nam jest, iż konfi-

sarz policji śledczej, Leon Duval, pozornie zmówił się z groźną szajką przestępców. Udając ich przyjaźniela, oddaje wam nieocenione usługi”.

Podpisany był naczelnik głównego urzędu śledczego. Autentyczność dokumentu nie ulegała wątpliwości.

\*\*\*

W kilka dni potem detektyw w gumowym płaszczu wniósł prośbę o przeniesienie go do innego miasta. W tydzień, gdy Gaston jak zwykle punktualnie przyszedł do biura, zwrócił się do niego Duval:

— Jakże się pan czuje po wypadku na Placu Zwycięstwa?

— Nie umiem sobie tego do dziś dnia wytłumaczyć — odrzekł Gaston.

— Ja na pana wysłałem tych zbirów. Chciałem, aby pan otrząsał się nieco z niebezpieczeństwami zawodu. B. K.





PIOTRKOWSKA 100

Na Święta Bożego Narodzenia  
**STRUCLE**

z masą migdałową  
„ pistacjową

**MAKOWCE**

**BABY** firmowe i podolskie  
**PIERNIKI** własnego wyrobu  
Telefon dla zamówień 111-92.

## Wiadomości bieżące

### Zmiany w starostwie grodzkiem w Łodzi

Dotychczasowy kierownik II eks pozytury łódzkiego starostwa grodzkiego p. Jan Czernichowski powołany został na stanowisko wicestarosty grodzkiego w Wilnie. Miejsce kierownika II ekspozytury narazie nie zostało obsadzone.

Pozatem przydzielony został do starostwa grodzkiego w Łodzi p. Antoni Szerlowski z wydziału powiatowego sejmiku w Opatowie, woj. kieleckie.

W związku z tem należy spodziewać się dalszych przesunięć na stanowiskach kierowniczych w starostwie grodzkiem.

### Zuchwałe włamanie Kolja brylantowa i biżuterja łupem włamywaczy

Do mieszkania kupca Chalma Lipszyca (Piramowicza 5) dokonano zuchwałego włamania.

W czasie nieobecności domowników włamali się nieznanymi sprawcy. Złodzieje otworzyli drzwi wejściowe przy pomocy wytrycha poczem dostawszy się do wnętrza, wylamali kasetkę żelazną, z której skradli kolję brylantową oraz inną biżuterję, oraz zrabowali z szafy futro damskie, łącznej wartości ponad 10.000 zł.

Kradzież ssostrzeżono w kilka godzin później, po powrocie właścicieli mieszkania. Niezwłocznie powiadomiono władze śledcze, które zarządziły energiczne poszukiwania za zuchwałymi włamywaczami. (a)

### Noce dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemzy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska 46), M. Epszajna (225), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

# 50 proc. radnych miejskich wybierać ma izba przemysłowo-handlowa! Tezy łódzkiego samorządu gospodarczego

Nadzwyczajne plenarne zebranie izby przemysłowo-handlowej wysunęło szereg tez dotyczących polityki gospodarczej. Pozostaje to w związku ze zjazdem wszystkich izb, zwołanym dla omówienia wytycznych programu gospodarczego, który w obecnym ciężkim okresie mógłby przyczynić się do złagodzenia sytuacji.

Wśród szeregu tez, specjalnie ciekawie przedstawia się stanowisko izby wobec gospodarki i zobowiązań dla publicznych, w szczególności samorządów miejskich.

Izba uważa, że dla odciążenia życia gospodarczego w dziedzinie nadmiernych świadczeń na cele samorządu terytorjalnego, stworzenia warunków odpowiedniej likwidacji uciążliwych zobowiązań w stosunku do osób i instytucji prywatnych, jak również celem unormowania podstaw gospodarki komunalnej wogóle, należałoby, w pierwszym rzędzie, uporządkować prawne podstawy finansów komunalnych w drodze odpowiedniej nowelizacji ustawy o tymczasowym regulowaniu finansów komunal-

nych z r. 1923, przyczem zapewnić należy samorządowi źródła dochodowe, uwarunkowane faktycznym za kresem jego zadań z jednej, a możliwościami płatniczymi z drugiej strony.

Statuty podatkowe samorządów terytorjalnych, przed nadaniem im mocy obowiązującej, powinny podlegać opinii samorządu gospodarczego.

Idąc dalej, izba uważa, że celem stworzenia podłoża dla szerszej zakrojonej reorganizacji gospodarki samorządowej, idącej po linii racjonalnego zmniejszenia wydatków komunalnych, należałoby w projekcie ustawy o częściowej zmianie ustroju terytorjalnego ustalić

50 proc. członków organów, stanowiących samorząd terytorjalny (rada miejska, sejmik powiatowy) wybiera samorząd gospodarczy,

co niewątpliwie spowoduje silniejsze związanie gospodarki komunalnej z życiem gospodarczym. **Franciszka Józefa** — Woda gorska. **Franciszka Józefa** — Wspaniały środek przeciw obstrukcji i hemoroidom.

czem, zracjonalizowałyby jej podstawy, a tem samem zezwoliłoby na

zmnieszenie nadmiernych form nadzoru państwowego.

Ograniczenie wierzycieli prywatnych w ich prawach dochodzenia roszczeń przeciwko gminom samorządu terytorjalnego, pociągnęłoby szkodliwe konsekwencje dla bezpieczeństwa obrotu oraz dalszych możliwości kredytowych samorządu. Aby tego uniknąć, należałoby uchylić odnośnie rozporządzenie prezydenta R. P. Natomiast, w niedalekiej przyszłości, stworzyć specjalne kasy amortyzacyjne, służące spłacie wierzytelności, zaciągniętych przez gminy w stosunku do osób i instytucji prywatnych. Poza tem, celem upłynnienia spłaty odnośnych zobowiązań, należałoby przeprowadzić emisję specjalnych nisko oprocentowanych skryptów dłużnych,

które w pewnym procentowym stosunku przyjmowane byłyby również przez skarż państwa jako środek zapłaty przy regulacji bieżących należności i zaległości.

Jeżeli chodzi o zobowiązania prywatno-prawne, to licząc się z faktem, że należy unikać posunięć, które paraliżowałyby możliwość operacji kredytu średnio i długoterminowego w przyszłości, uznać należy iż przymusowa redukcja sum czy też procentów na zobowiązaniach prywatnych byłaby środkiem rozwiązani, sprzecznym z zasadą niewzruszalności umów.

Ponieważ jednak, wskutek deflacji cen i nieomal 50 proc. wzrostu siły nabywczej pieniądza od czasu rozpoczęcia kryzysu (r. 1928), ciężar długoterminowych zobowiązań zwiększył się w stopniu niemożliwym dla ich spłaty, nieadwodne jest stworzenie warunków, zdolnych podtrzymać wypłacalność kredytobiorców, co w pierwszym rzędzie nastąpiłoby mogło w drodze ich oddłużenia.

W tym celu, zdaniem izby, niezbędne jest zainicjowanie odpowiedniej akcji skonwertowania odnośnych zobowiązań, w kierunku zmniejszenia ich oprocentowania i odpowiedniego przesunięcia terminów spłat amortyzacyjnych. Akcje oddłużania, która by najskuteczniej zawarowała prawa wierzyciela, zapewniając możliwość regulacji zobowiązań, należałoby oprzeć wyłącznie na zasadach dobrowolnych i polubownych, a nie na przymusie ustawowym.

Specjalnie dla rolnictwa należałoby stworzyć warunki, ułatwiające dobrowolną i polubowną konwersję długoterminowych zobowiązań na nowe zobowiązania o odpowiednio sprowężonych terminach płatności i zredukowanym oprocentowaniu, z tem jednakże, iż pomoc państwa lub centralnych instytucji bankowych powinna ograniczyć się do ram, niekolidujących z równowagą budżetową oraz postulatem stałości waluty.

Pozatem rozmiary owej pomocy w żadnym wypadku nie powinny być tak zakreślone, by jeszcze bardziej ścieśniały niedostateczny kredyt, z jakiego korzystają inne działy życia gospodarczego.

## 23 milj. budżet Łodzi

Magistrat zakończył już prace nad preliminarzem

Wczoraj przed południem odbyło się pod przewodnictwem prezydenta Rapalskiego plenarne posiedzenie magistratu. Posiedzenie to przeciągnęło się do godziny 4-ej po południu ze względu na to, że władze miejskie postanowiły zakończyć na niem debaty nad preliminarzem budżetowym Łodzi na rok administracyjny 1933-31.

Po zreasumowaniu rezultatów dotychczasowych prac nad budżetem, przystąpiono do szczegółowego czytania preliminarzu wydziałów plantacji miejskich, wydziału gospodarczego i wydziału przedsiębiorstw

z roku administracyjny 1933-31.

Po zreasumowaniu rezultatów dotychczasowych prac nad budżetem, przystąpiono do szczegółowego czytania preliminarzu wydziałów plantacji miejskich, wydziału gospodarczego i wydziału przedsiębiorstw

Wreszcie po blisko 5-godzinnej dyskusji zakończono czytanie całego budżetu, który zamyka się w przybliżeniu u 23 milionów złotych. W ten sposób magistrat zakończył prace budżetowe. Obecnie nastąpi zestawienie wszystkich pozycji, poczem budżet powędruje do rady miejskiej. Obrady komisyjne rozpoczną się już w początkach stycznia 1933 roku, zaś na plenarnej budżet wpynie w początkach marca r. p.

### „LUNA“

Dzisiaj i dni następnych!

### Królowa Podziemi

z Joan Crawford i Robert Armstrong. — Początek o g. 4-ej Nadprogram: 1) Aktualn. kraj. 2) Tygodnik dźwiękowy Foxa

## Samobójstwo kupca w wyniku fatalnego położenia materialnego

W dniu wczorajszym wielkie wrażenie w mieście spowodowała wiadomość o samobójstwie, dokonanem przez znanego, kiedyś bogatego kupca łódzkiego, 50-letniego Mojżesza Halperna.

Późnym wieczorem, gdy do-

mownicy Halperna udali się już na spoczynek, kupiec wszedł do swego pokoju i tam popełnił zamach samobójczy przez powieszenie się na framudze drzwi.

Przypadkiem tylko ktoś, przechodząc w nocy przez pokój zauważył wisielca. Niezwłocznie zaalarmowano pogotowie, lekarz którego skonstatował już tylko zgon.

Przyczyną rozpaczliwego kroku zamożnego kiedyś człowieka była rozpaczliwa sytuacja finansowa, w jakiej się znalazł. Halpern, utraciwszy źródło zarobkowania, popadł w nędzę. Pozostało mu tylko kilkupokojowe mieszkanie przy ul. Śródmiejskiej 39. od dłuższego czasu zalegał z komornem; kilka dni temu otrzymał zawiadomienie o eksmisji, a jednocześnie licytacji nieruchomości.

Od rana krytycznego dnia Halpern chodził napół przytomny. Udał się do miasta, gdzie starał się wydostać pożyczkę w kwocie 200 zł. Nie udało mu się to. Przybył do domu i późnym wieczorem targnął się na życie.

## Kontrola sanitarna mięsa

Spór między magistratem a województwem rozstrzygnie N. T. A.

Magistrat m. Łodzi otrzymał od Trybunału administracyjnego odpowiedź w sprawie nadzoru sanitarnego nad mięsem dowożonym do Łodzi.

Ta napozór błaża sprawa wywołała ostatnio wielki konflikt między magistratem a urzędem wojewódzkim.

Na podstawie odnośnego rozporządzenia z 1929 roku miasto zobowiązane zostało do dokładnego zbadania mięsa dowożonego do Łodzi. Uruchomiono więc specjalny punkt kontrolny, na którym odbywały się oględziny mięsa.

Wszystko szło normalnym trybem przez dwa lata. W ubiegłym jednak roku urząd wojewódzki uchylił obowiązek kontrolowania mięsa, pochodzącego z rzeźni chojeńskiej. Magistrat uważając tę decyzję za niesłuszną, zaskarżył ją do ministerstwa spraw wewnętrznych, wskazując na to, że ze względu na sanitarnych jest niedopuszczalnym, aby mięso sprowadzane do

Łodzi z miast prowincjonalnych nie przechodziło kontroli tylko dlatego, że pochodzi z uboju w rzeźni chojeńskiej.

Ministerstwo spraw wewnętrznych, podzielaćc całkowicie pogląd magistratu uchyliło decyzję województwa.

Decyzję ministerstwa zaskarżył jednak z kolei właściciel rzeźni chojeńskiej, odwołując się do trybunału administracyjnego. Trybunał nie badając meritum sprawy wydał narazie orzeczenie na korzyść magistratu.

Podkreślić należy, że urząd wojewódzki uchylając obowiązek podania oględzinom mięsa, pochodzącego z rzeźni chojeńskiej, polecił magistratowi kontrolować to mięso w jatkach. Ale wykonanie tego zarządzenia było technicznie nie do przeprowadzenia i dlatego magistrat wystąpił do MSW. i Trybunału administracyjnego o skasowanie tej decyzji.

JEDYNA WÓDKA  
NA ŚWIĘTA

MARSZAŁEK  
HULSTKAMPA

LIKIERY

KONIAKI



# Losy zakładów Schlössera zdecydują się na konferencji z ewentualnym dzierżawcą w piątek 23 b. m.

Okupacja sal fabrycznych trwa nadal

Okupacja fabryki „Schlösserowskiej Manufaktury” w Ozorkowie trwa w dalszym ciągu.

Pertraktacje między firmą i strejkującymi rozbijają się o twarde upór robotników.

Inspektor pracy w wyniku pertraktacji z dyrekcją firmy, uzyskał zapewnienie, iż gotowa jest ona za-

wrzeć z robotnikami umowę, w której zobowiąże się do zatrudnienia robotników po Nowym Roku, w obecnym komplecie i również na dwa dni w tygodniu.

Przedstawiciele strejkujących żądają jednak zawarcia umowy z Foglem, w której dzierżawca zapewniłby strejkującym, że wszyscy będą zatrudnieni po przejściu fabryki.

Ponieważ do chwili obecnej nie rozstrzygnięto jeszcze, czy zakłady będą wydzierżawione, a decydująca konferencja w tej sprawie odbyć się ma nie wcześniej, jak w piątek dnia 23 b. m. przeto do tego terminu sytuacja nie będzie wyjaśniona.

Inspektor podkreślił, iż w chwili obecnej jest rzeczywiście trudno

wymagać, aby Fogel, przed zdecydowaniem się na wydzierżawienie fabryki, zawierał już umowy z robotnikami. W tych warunkach okopowanie fabryki jest w istocie niecelowe i przynoszące wyraźną szkodę zdrowiu robotników.

Inspektor zwrócił również uwagę, iż nawet w wypadku wydzierżawienia fabryki nie będzie ona natychmiast uruchomiona, albowiem koniecznym będzie przeprowadzenie szczegółowego opisu maszyn, z wykazaniem ich wartości, stanu, itd., więc przed upływem dziesięciu dni trudno będzie puścić warsztaty.

Bez względu na wywody inspektora pracy, strejkujący nadal okupują fabrykę.

MIŁA TO NAGRODA DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ  
KIEDY RADJA SŁUCHA PO PRACY MOZOLNEJ.



NAJMILSZY UPOMINEK  
**GWIAZDKOWY  
DETEFON  
I AMPLIFON**

Do nabycia w Łodzi, w sklepie firmy B LOCK-BRUN, ul. Piotrkowska 104 i w Urzędzie Poczтовым Nr. 1.

## Narkomani -- falszerze

Spowiedź ludzi, opętanych przez demona nałogu

W sierpniu r. b. do apteki Epszajna (Piotrkowska 225) przybył jakiś chłopiec z receptą na opium, wystawioną przez

dr. E. Aptekarzowi recepta wydała się podejrzana. Zawezwał policjanta.

W rezultacie okazało się, iż recepta jest sfałszowana, a falszerstwa dokonał 27-letni Wilhelm Kupik, który miał w swym domu małą drukarnię. Przy jej pomocy wystawiał recepty na nazwiska różnych lekarzy, próbując nabywać opium.

Kupik działał wspólnie ze swą przyjaciółką, 30-letnią Lidją Jarząb, również narkomanką.

Wczoraj obydwójce stanęli przed sądem okręgowym w Łodzi.

Kupik przyznał się do winy, oświadczając, iż nie może żyć bez opium i opowiadając o katuszach, jakie przecierpiał w więzieniu, gdzie nie dawano mu narkotyku.

Jak wynikało z zeznań oskarżonej, Kupik używał jej pośrednictwa do nabywania narkotyków na podstawie sfałszowanych recept, tłumacząc, iż je żeli ją „złapią”, nie będzie karana, albowiem jest napoły normalna. Oskarżonych bronił adw. Szczech.

Sąd po naradzie skazał obydwójkę po 6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem wykonania kary.

## Tomaszów

WALKA Z POTAJEMNYM UBÓJEM

Na skutek doniesienia, że Franciszek Cieślak (Projektowa 40) sprzedaje mięso, pochodzące z tajnego uboju, policja przeprowadziła u niego rewizję i rzeczywiście znalazła 80 kg. mięsa, które skonfiskowała. Cieślakowi wytoczono za to sprawę sądową.

## WŁAMANIE I KRADZIEŻE

Wczoraj w nocy nieznanymi sprawcami dokonano włamania do sklepu Frydy zamieszkałego przy ul. Spalskiej 88 i skradli mięso oraz wagę wraz z odważnikami. Poszkodowana oblicza swe straty na 180 zł. Dochodzenie prowadzi policja.

W nocy z dnia 19 na 20 b. m. do zagrody gospodarza Franciszka Haraszka (wieś Studzianka pod Tomaszowem) zakradli się złodzieje i zabrali mu krowę.

Tej samej nocy Joannie Skoniecznej, sąsiadce Haraszki, prawdopodobnie ci sami sprawcy, skradli dwie krowy. Zawiadomiony o powyższym posterunek policyjny we wsi Czerniowce prowadzi energiczne dochodzenie.

## SKAZANIE ZŁODZIEJEK

W dniu wczorajszym sąd grodzki w Tomaszowie rozpatrzył sprawę: Stefani Dobrowolskiej, oskarżonej o kradzież pieniędzy, oraz Marjanny Dąbrowskiej, oskarżonej o kradzież sukna ze straganu na rynku w Tomaszowie. Winę podsądnym dowiedziono i zostały one skazane na 6 miesięcy więzienia każda. W dniu wczorajszym zasądzone złodziejki przewieziono do więzienia w Piotrkowie dla odbycia kary.

## POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ

W najbliższy czwartek odbędzie się w gmachu magistratu o godz. 7 wiecz. posiedzenie rady miejskiej na którym między innymi rozpatrywana będzie sprawa budżetu na rok 1932-33, oraz uchwalenie oddania placu, stanowiącego własność miasta tow. „Postęp”.

## PIECZYWO STANIAŁO

W dniu wczorajszym obradowała komisja cennikowa. W wyniku obrad postanowiono obniżyć dotychczasowe ceny na pieczywo. Cenę chleba obniżono z 28 gr. na 26 gr., a cenę bułek z 70 gr. na 55 gr.

## Ofiary

złożone w administracji „Głosu Porannego”

Zamiast wieńca na grób b. p. Hanki Bergerowej składa na rzecz Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa „Hachnosas Ch. ila'os” w Łodzi, (ul. Zawadzka 10) — zł. 20. Edmund Grösser.

\*

Dom Starców, Pomorska zł. 32,70  
Ewangel. Dom Sierot 32,65  
Katolicki Dom Sierot 32,65  
Razem zł. 98.—

zamiast wieńca dla b. p. Matki p. Edwardy Bergerówny od wspólnych pracowników Wdzewskiej Manufaktury S. A

# PIECZYK ELEKTRYCZNY



szybko ogrzewa mieszkania, biura, sklepy i fabryki. Idealne w użyciu. Niszczą wilgoć w lokalach.



Sprzedaj wszelkich aparatów grzejących na raty i za gotówkę  
w Sklepie Elektrowni, ul. Piotrkowska Nr. 115

Telef. 134-42.

Wszelkie pokazy nie obowiązują do kupna.

Do piecyków stosuje się taryfę ulgową kilowat 25 gr.

# Orgie starszych panów

Znani obywatele Radomska aresztowani pod zarzutem czynów lubieżnych z nieletnimi

W dniu wczorajszym Radomsko poruszone zostało sensacyjną i przerażającą pogłoską, jakoby grono znanych obywateli tego miasta dopuszczało się systematycznie wykroczeń seksualnych na nieletnich dziewczynkach.

Pogłoski te okazały się całkowicie prawdziwe.

Jak mianowicie ustalono, kilku znanych ogólnie szanowanych obywateli Radomska, zbierając się w pewnego rodzaju klubie, delegowało stale jednego z „członków klubu” przed

któraś ze szkół powszechnych, gdzie „delegat” upatrywał co ładniejsze dziewczynki, częstował je cukierkami i sprowadził do klubu.

Na terenie „klubu” działy się mesyehane orgie.

Zwrodniały grozili małym dziewczynkom, że jeśli nie będą

przychodziły do „klubu”, panowie doniosą o postępowaniu dziewcząt nauczycielce albo rodzicom.

Powiadomione o niesłychanych wybrkach władze policyjne przeprowadziły energiczne dochodzenie, w wyniku którego trzech obywateli: Stefan Półrol, z zawodu mierniczy, Benjamin Brauner, właściciel sklepu rzeźnickiego i Stanisław Podczaski, b. ziemianin, zostali aresztowani.

Czwarty członek „klubu” zdołał zbiec.

Sprawę skierowano do sądu okręgowego w Piotrkowie. Aresztowanych osadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego w Radomsku, który z całą energią przystąpił do przeprowadzenia dochodzeń.

## „KEREN HAJESOD”

## Sala FILHARMONJI

w ŁODZI  
Dziś, dn. 21 grudnia r. b. o g. 8.30 w. odbędzie się Wielka Akademia palestyńska p. n. „PRZED PIĄTĄ ALIJĄ”, z przemówieniami wystąpi: radny Dr. M. Hines (Warszawa), członek dyrektorjum K. H. w Polsce Adwok. A. Lewenson (Warszawa), Dyrektor K. H. w Polsce.  
Bilety od 50 gr. do nabycia w biurze Sjonist, Śródmiejska nr. 29, a w dniu akademii od g. 5 pp. w kasie Filharmonji.



# Wiktoria i jej Huzar

Arcydzieło Pawła Abrahama

Największa epopea miłosna z czasów wojny światowej.

W roli głównej dawno niewidziany, przepiękny

# Iwan Petrowicz

Wkrótce na ekranie „Luny”

BEZKONKURENCYJNY  
REPERTUAR FILMOWY  
Dźwiękowego Kina  
**„CAPITOL”**

Wkrótce!

„Liljanka  
chce się  
rozwieść”

Produkcji  
ERYKA POMMERA

W rolach głównych:  
Liljan Harvey  
Henri Garatt

## Rekord lekkiej wagi

Rekord lekkiej wagi zdobyła sieć pajęczka. Jak obliczyli przyrodnicy, pajak zużywa na uprzedzenie swej siatki 6.396 metrów nitki. Zważono tę ilość nici pajęczej i przekonano się, że waży ona dokładnie 6 centygramów i 4.6 miligramów. Najcięższy włos ludzki jest ciężkim noworozem wobec pajęczej nici.



## Finalowy mecz o mistrzostwo łódzkiej klasy C

Jak nas informują, projektowany początkowo na dzień 1 stycznia rewanżowy mecz finałowy o mistrzostwo klasy C pomiędzy drużyną Kuluszkowskiego K. S. a Widzewem III wyznaczony został ostatecznie na dzień 26 bm., a więc na drugi dzień świąt Bożego Narodzenia. Mecz ten odbędzie się na boisku Widzewa.

## Nowe lodowisko w Łodzi

Otwarcie toru ślizgawkowego Hareckiego klubu sportowego przy ul. Piotrkowskiej 180 nastąpi w najbliższych dniach. Bilety sezo nowe i uczniowskie nabywać można już teraz w kasie na torze ślizgawkowym klubu przy ul. Piotrkowskiej 180 w godzinach od 17 do 19-ej.

## Austria faworytem na makabjadzie w Zakopanem

Oceniać szanse poszczególnych związków Makabi na igrzyskach zimowych, jest może dziś jeszcze przedwcześnie. Trudno przewidzieć kto zwycięży w ogólnej punktacji czterech konkurencji, niemniej jednak można już dziś przewidzieć, iż w szeregu najpoważniejszych kandydatów do pierwszego miejsca stanie się związek Makabi w Austrii.

Ostatnio bawił w Wiedniu członek komitetu igrzysk dr. Beckmann który przeprowadził definitywne pertraktacje z tamtejszym związkiem Makabi. Naskutek pertraktacji przyjazd reprezentacji Austrii

## Nowy atak na kluby fabryczne

### Czy dobry zawodnik świadczy o doskonałości towaru firmy?

Nowy atak na tak zwane kluby fabryczne przygotowuje się na walne zgromadzenie Ł. O. Z. P. N. Stroną atakującą będą znów kluby robotnicze. Tym razem jednak nie będzie już mowy o kaperowaniu graczy, wypaczeniu idei sportu amatorskiego, działalności destrukcyjnej, uprawianiu zawodstwa, lub też wymuszaniu na zawodnikach pod groźbą utraty pracy przystąpienia do klubu fabrycznego. Przedmiotem ataku będą same nazwy klubów fabrycznych.

Oto wniosek złożony przez kluby robotnicze domaga się by kluby fabryczne nie miały prawa posługiwać się nazwami firm przemysłowych, przy których zostały utworzone. Wnio-

skodawcy dobaczą się w tem pewnej reklamy tych zakładów przemysłowych.

Sprawa ta nie jest nowa. Poruszono ją w Warszawie przed kilku laty. Skutek — żaden. Powstały „Skoda“, CWS. i inne. Co będzie w Łodzi, narazie nie wiadomo. Walne zebranie ŁOZPN. jest zbyt pochopne do uchwał bez względu na to, czy są one formalne, czy nie. Tak było w roku ubiegłym, gdy obrzymią większością głosów skreślono wszystkie kluby fabryczne z listy członków okręgu piłkarskiego Łodzi. W konsekwencji uchwałą tą nie weszła w życie, gdyż wejść nie mogła i cała akcja ta ograniczyła się wyłącznie do zwykłej demonstracji.

Dziś postanowiono zaatakować nazwy tych klubów. Nie mogą one nosić tych samych nazw, co zakłady, przy których powstały, bowiem te ostatnie podobno w ten sposób wykorzystują to w celach reklamowych. Nie trzeba wielkiego wysiłku, by udowodnić, że zarzut ten jest głośolowny. Co za reklamę mogą mieć, przy puśmy, zakłady Scheiblera i Grohmana z tego, że klub tam zorganizowany nosi nazwę K. P. Zjednoczone (słowo zapożyczone z oficjalnej nazwy tej firmy). Czy to jest reklama dla sybirów, płocienek, kretowców i t. p. wyrobów tych zakładów. Weźmy klub K. S. Gever. lub Kruschender. Czy nazwy te mówią cokolwiek szerszemu ogółowi o przetworach tych firm? Większość wogóle nie wie co się tam produkuje.

Więc jaka to może być reklama?

Kluby fabryczne dokładają grube pieniądze do utrzymania swych klubów, które mają za zadanie krzewienie idei sportowej i kultury fizycznej wśród swych pracowników i, jeśli prowadzone długi czas żmudne do chodzenie nie potwierdziło ciękich zarzutów, wytoczonych przed rokiem, tembardziej dziś nie może być mowy o wznowieniu ich. Akcja ta zakończyła się fiaskiem. POCO więc znów wszczytać kroki zaczepne, zwłaszcza jeśli pod płaszczykiem pomawiania klubów fabrycznych o spełnianie roli propagandowej dla pewnych zakładów przemysłowych kryje się zgoda inna myśl, głęboko ukryta.

## Profes Lechji Ostateczna uchwała ŁOZPN-u

Protast Lechji tomaszowskiej w sprawie weryfikacji zawodów finalowych o wejście do klasy A., rozegranych przez łódzką Makabi, a ugotowywany przez Lechję rzekomy udziałem w barwach Makabi gracza innego klubu, został na posiedzeniu zarządu ŁOZPN. odrzucony.

## PANACRIN

tabletki do ssania  
CHRONIĄ SKUTECZNIE PRZED

GRUDA  
ANGINĄ  
INFLUENZĄ

LABOR CHEM. FARM. MAG. A. BUKOWSKIEGO

## Austriacy, węgry, niemcy... Bogaty program hokeja w Zakopanem

W Zakopanem i Krynicy w czasie świąt Bożego Narodzenia rozegrane zostaną dwa międzynarodowe turnieje hokejowe. — Jak się informujemy, program tych turniejów uległ zmianie i przedstawia się następująco:

W Zakopanem dn. 25 — 29 b. m. grają Wiener E. V. (Wiedeń) Lechja i Pogoń ze Lwowa oraz AZS (Poznań), a w Krynicy udział wezmą od 31 b. m. do 4 stycznia Wiener E. V. BKE (Budapeszt) Brandenburg H. C. (Berlin) AZS (Warszawa) Cracovia i Krynickie T. H. — Wzmocnienie konkurencji w turnieju w Zakopanem, przez udział drużyny Wiener E. V., zawdzięczać należy nieprzybyciu zapowiedzianej drużyny

„Troppauer“ oraz ostremu wystąpieniu Pogoni, która zagrożona wycofaniem się z tej imprezy, uważając początkowo projektowaną obsadę za zbyt słabą dla siebie. Również zastanawia brak drużyny stołecznej Legji.

Występ zagranicznych drużyn hokejowych spodziewany jest również w Krakowie, gdzie prawdopodobnie zawitają wiedeńscy, węgry i berlińscy, oraz w Warszawie, która zamierza sprowadzić zespół wiedeński i Lwowie, gdzie oczekują drużyny berlińskiej.

W razie nie pogody turniej w Zakopanem przeniesiony zostałby do Katowic.

## Warszawianka też ma projekt reorganizacji piłkarstwa polskiego Zmniejszyć ligę do 10 klubów

Na brak projektów, które mają na celu uzdrowienie stosunków w sporcie piłkarskim nie można narzekać. Do projektu PZPN, Garbarń, śląskiego i łódzkiego, dochodzi obecnie projekt Warszawianki, która postanowiła wystąpić z nim na walnym zgromadzeniu ligi.

W grubszych zarysach projekt ten przytaczamy poniżej.

Przewiduje on główną ligę państwową, oraz trzy ligi okręgowe, a mianowicie: północną, południową i śląską, która już istnieje. W skład ligi wchodziłoby początkowo 12 klubów, lecz po dwóch latach doprowadzono ich liczbę do 10 przez to, że spadałyby dwa kluby, a wchodziłby tylko jeden. Rozgrywki odbywałyby się w jednej grupie.

Rozgrywki o wejście do ligi polegałyby na eliminacjach między mistrzami poszczególnych trzech lig okręgowych, przyczem zwycięzca wchodziłby do ligi państwowej, a ostatni klub spadałby do odpowiedniej ligi okręgowej.

Co do mistrzostw klasy A i wejścia do lig okręgowych, to mistrzowie okręgów walczyliby w trzech grupach o awans do ligi okręgowej, na miejsce ostatnich klubów w każdej lidze okręgowej, które spadały-

jest zapewniony.

Oparci o klub, o długoletnich tradycjach, Hakoah (Wiedeń) mający za sobą osiemnastu świetnych narciarzy z Grecji, stanowiąc będą sportowcy żydowscy z Austrii jeden z najwyższych sportowo stojących i najbardziej wyrównanych zespołów. Austriacki zespół reprezentacyjny składać się będzie z doskonałej drużyny hokejowej Hakoahu, osiemnastu narciarzy i saneczkarzy o wysokiej klasie, wreszcie 5 lyżwiarzy wiedeńskich, którzy mają za sobą szereg sukcesów międzynarodowych.

## Syring — Kusociński Warszawa i Lwów chcą pozyskać słynnych biegaczy

PZLA wraz z Warsz. Okr. Zw. Lekkoatletycznym mają zorganizować we wrześniu roku przyszłego międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, podczas których najważniejszym punktem programu byłoby spotkanie na 5 klm. między najlepszym biegaczem długodystansowym niemieckim Syringiem i Kusocińskim. Taki sam projekt ma lwowska Pogoń, która z okazji swego jubileuszu zamierza urządzić zawody lekkoatletyczne przy udziale Syringa i Kusocińskiego.

## Gedania na drugim miejscu w mistrzostwie Gdańska

Drużyna piłkarska Gedania pokonała ostatnio mistrza ligi gdańskiej Neufahrwasser 1919 w stosunku 3:2 zajmując definitywnie drugie miejsce w tabeli.

## Sędzia Rosenfeld został zawieszony

Znany w Polsce jeden z najlepszych arbitrow piłkarskich, p. Rosenfeld został przez podkolegium sędziów w Bielsku zawieszony w prawach członka, ponieważ uchylił się od prowadzenia wyznaczonych mu zawodów A-klasowych, oraz za nieodpowiednie zachowanie się na zawodach, w których brała udział drużyna Hakoahu bielskiego, a której kierownikiem jest p. Rosenfeld.



## Jedyna świąteczna bomba humoru i śmiechu!

Najnowsza 100-proc. komedia dźwiękowa prod. 1932 | 33

## Flip i Flap w niewoli małżeńskiej

W roli głównej genialni komicy

## LAUREL i HARDY

Wkrótce!

Wkrótce!

## Co uradzili tenniści Ł.K.S.-u

Na posiedzeniu sekcji tenisowej Ł.K.S. został wybrany następujący nowy zarząd: inż. Rau, pp. Rogacki, Pajfel, Korcelli, Jarociński, An drzejak i Marzewski. Podział mandatów nastąpi na najbliższym posiedzeniu nowego zarządu. Z ważniejszych uchwał postanowiono: zorganizować w ciągu sezonu ogólnopolski turniej na kortach Ł.K.S., przystąpić do mistrzostw drużynowych oraz utworzyć specjalną drużynę juniorów.



# Kto wygrał na loterii?

150.000 zł. na nr. 109707.  
50.000 zł. na nr. 98837.  
20.000 zł. na nr. 9432.  
1.000 zł. na n-ry: 16021 68577 91307  
117563 132751.

82059 83809 89904 91157 92009 97284  
104883 106210 439 108828 111983 112368  
118712 121863 123692 124835 127269  
129756 133217 645 134481 139474  
140286 142405 143499 145408.

## STAWKI

94 129 295 545 689 952 1022 198 457 797 2157  
431 658 713 857 940 55 3156 99 260 582 714 44  
916 4018 164 283 431 53 726 5297 305 546 505 51  
659 852 919 6102 55 484 545 765 7275 551 766  
81 882 8430 35 634 39 83 875 76 916 9120 31 36  
50 340 435 569 626 35 800.  
10164 518 643 796 904 7 11040 82 189 217  
353 555 601 40 12209 415 84 541 98 688 799 821  
71 13065 501 5 14003 41 225 379 464 572 15079  
755 16016 432 697 899 17195 633 859 94 18304  
547 86 771 860 70 19161 76 330 415 598 649.  
20007 38 91 158 267 362 70 420 38 569 646  
713 21161 449 706 80 900 33 60 22141 46 332 50  
63 622 56 23098 481 555 79 633 819 30 912 54  
24111 257 72.  
25053 124 347 87 520 802 87 993 26300 452  
605 27054 56 259 515 857 906 58 28012 99 443  
94 590 29204 385 421 22 767 935.  
30046 110 407 681 90 782 938 31084 165 222  
327 642 76 90 851 75 32133 62 561 70 88 90 91  
696 735 872 33088 211406 60 821 919 34155 546  
651 718 824 35113 309 450 634 716 858 68 71 910  
36187 323 414 508 839 37102 390 644 750 52 992  
38016 129 369 807 914 39058 113 274 441 64 806  
958.  
40331 643 63 820 41072 166 89 463 562 72  
601 868 931 53 42021 54 313 572 848 43033 73  
190405 61 748 850 69 933 83 95 44155 334 462 545  
624 863 911 45046 97 125 242 834 951 46197 336

420 630 97 735 880 47055 229 315 587 928 48066  
373 406 8 9 45 49093 132 226 378 831 96.  
50071 439 90 678 91068 84 235 466 503 831  
52006 206 642 706 27 53024 42 107 52 877 95 939  
75 54085 484 517 730 919 67 98 55190 267 667  
771 56173 327 50 403 512 13 601 725 911 57327  
49 707 899 919 58026 272 75 341 49 476 538 718  
20 32 59030 201 6 350 81 84 542 967.  
60009 29 86 106 460 541 55 61181 224 329  
448 627 922 62014 210 78 411 48 71 95 914 29  
63269 329 489 665 93954 64177 84 288 732 65219  
316 22 413 23 554 55 66207 325 416 22 72 684  
707 801 71 67384 443 547 70 636 815 52 79 68241  
68 76 415 511 13 47 98 645 762 825 72 93 69065  
483 500 776 973 98.  
70202 3 436 58 626 67 74 749 090 71089 97  
115 360 62 424 72 83 506 702 370 84 602 766 815  
28 930 73458 770 930 74050 63 151 388.  
75004 12 546 730 897 76099 185 239 345 50  
529 75 701 801 78 86 926 77009 288 714 78399  
711 822 25 79 79045 93 717 86.  
80066 94 107 261 66 383 458 549 84 818 33  
987 81040 309 88 494 556 867 99 956 82028 77  
529 54 700 83 803 937 93088 236 384 636 702 821  
84107 211 364 462 661 743 813 77 92 964 85547  
671 86026 112 476 614 840 969 87077 165 322 610  
68 874 88079 136 52 238 63 372 84 593 850 82  
89129 324 86 831 949.  
90060 84 171 78 292 399 689 870 919 91238  
325 31 53 444 533 36 69 679 946 88 92283 375  
448 748 833 936 93160 231 53 565 97 892 94064  
391 517 665 762 66 934 95154 200 10 405 527 29  
58 682 708 33 98 96054 211 327 798 97011 24  
535 424 651 98076 109 286 91 441 657 869 99095  
143 234 42 513 69 670 753 941.  
100418 722 53 900 101053 104 97 297 332 487  
605 702 21 839 43 82 102058 293 457 517 668 77

95 740 876 103026 31 300 513 615 726 104216 344  
438 86 500 649 65 84 804 926 105154 229 406 607  
714 941 106007 41 49 70 72 79 275 339 497 524  
41 783 107018 126 213 386 488 559 621 55 703 93  
906 19 49 108203 362 631 51 59 67 725 834 62  
916 46 109221 425 69 94 512 41 91 642 725 34  
828 89.  
110361 529 776 856 901 32 111230 36 306 416  
62 791 902 112159 325 29 413 95 622 113002 38  
88 141 497 528 607 114117 272 346 729 49 67  
865 115755 983 116063 321 452 961 84 117235 56  
305 73 435 39 561 63 97 118033 53 130 36 58 99  
457 70 519 83 630 772 831 947 82 99 110921 67  
818 72 907.  
120190 378 912 72 82 121260 360 8 79 452  
605 39 785 827 49 904 52 122130 228 781 936 89  
123084 98 112 23 254 69 626 741 124054 88 92  
244 530 666 910 50 125016 93 173 78 293 708 21  
902 36 126032 180 238 56 78 328 421 60 591 662  
731 806 127014 22 48 103 7 42 90 436 500 695  
96 838 128021 29 63 79 142 348 897 952 64  
129510 740 70.  
130139 253 59 332 438 781 829 912 28 131098  
142 67 360 71 74 714 41 878 914 132008 80 200  
40 370 582 133118 246 68 308 64 428 584 817 915  
134286 329 53 485 511 87 645 47 838 69 135105  
464 512 21 824 32 901 36 136016 91 115 52 404  
818 919 60 137163 287 308 52 53 401 631 54 81  
701 947 138101 502 90 662 718 22 53 832 50 95  
139106 264 587 619 60 731 809 915 42.  
140104 303 507 42 920 96 141066 131 65 206  
9 450 512 83 823 82 989 142053 103 17 315 541  
708 47 812 912 143014 133 267 3558 454 518 49  
602 942 144061 359 60 88 502 52 858 904 145316  
531 954 92 146093 181 292 331 439 928 73 147101  
212 86 88 712 16.

**Maquillage zł. 2**  
**Institut de Beauté**  
**POMA**  
6-go SIERPNIA Nr. 3, II piętro, front  
Tel. 204-91  
Godziny przyjęć: 10—2 i 4—7 popoł.  
Usuwanie piegów, wągrów i zmarszczek. — Racjonalny masaż twarzy. — Niezawodne wskazówki w dziedzinie pielęgnowania cery.

**Teatr i muzyka**  
TEATR MIEJSKI  
Dziś „Krzyczcie, Chiny”.  
TEATR KAMERALNY  
Dziś „Szczęście od jutra”.  
PORANEK ARTYSTYCZNY  
W „SCALI”  
W poniedziałek, dnia 26 grudnia, godz. 12 w poł. odbędzie się w teatrze „Scala” jedyny poranek ar-

**Z wystawy plastyków**  
Ostatnia wystawa plastyków w Galerii miejskiej nacechowana jest niezwykle wysokim poziomem ekspozycji. Łódź jeszcze raz pokazała, że nie jest tylko polskim Manchesterem, że przy odpowiednich warunkach może dać artystom sprzyjającą dla twórczości atmosferę. Niestety, muszę podkreślić własną przesadę, gdy mówię o odpowiednich warunkach. Przecież wie my sami jak to z temi warunkami było i jest. Zawdzięczać należy wyłącznie walorom wewnętrznym tych niewielu artystów, którzy w Łodzi pracują, że zdołali dać nam tę bogatą wystawę, jaką obecnie oglądamy.  
Na miejsce czołowe wybija się Aleksander Czeczott swojemi rzeźbami. Artysta ten, w trzech wystawionych pracach wykazał tę wielostronność, która cechuje talent roz-

**Cukiernia Ziemiańska** Piotrkowska 76 tel. 211-11  
na nadchodzące święta poleca Łaskawej Kliencieli swoje bezkonkurencyjnej dobroci wyroby, w wielkim wyborze gatunków. ● **Po cenach niskich**

TEATR ŚWIETLYNY  
**„CASINO”**  
w tygodniu przedświątecznym wyświetla wielki film reżys.  
**W. S. VAN DYKE'A**  
**Nenita, Kwiat Hawanny**  
W rolach głównych:  
**Lawrence Tibbett i Lupe Velez**  
Nadprogram: Aktualności dźwiękowe Paramountu  
Początek o g. 4-ej  
**Ceny miejsc niższe:**  
III m. Zł. 1.09  
II m. Zł. 1.50  
I m. Zł. 2.50

**„PALACE”**  
**„PŁONĄCE SERCA”**  
Gustaw Froelich i Mady Christians — nazwiska te święcą obecnie na firmamencie filmowym „Ufy”, jako gwiazdy pierwszej wielkości. Szczególnie Gustaw Froelich odniósł tak wiele sukcesów w filmach dźwiękowych, że każdorazowe ukazanie się jego nazwiska na ekranie jest najlepszą reklamą i rękojmią, że ujrzymy film dobry, nieprzeciętny. Publiczność łódzka zresztą niejednokrotnie w ostatnich czasach przekonała się, że produkcja europejska dźwiękowców pod każdym niemal względem prześcignęła amerykańską. Jest nam bliższa, bardziej zrozumiała, odczuwamy ją głębiej i silniej. Nie dziwnego zresztą — reżyserowie europejscy wiedzą czego wymagają publiczność europejska.  
„Płonące serca” — film wyświetlany obecnie w kinoteatrze „Palace” jest perłą produkcji europejskiej. Miłość dzika, rozhułkana, nieznanąca przeszkód, łamiąca wszystko na swej drodze, by wkońcu zakwitnąć piękną, gdy słońce znów świeci po burzy — oto tło tego przebojowego filmu, który oddany został z taką ekspresją i siłą wymowy, że publiczność jest wstrząśnięta i oczarowana.

**Co usłyszymy dziś przez radio**  
**ZNAWCOM POLECAMY:**  
**TELEFUNKEN**  
4 (5) lamp, 3 obwoły filtr wstęgowy, cena rewelacyjnie niska zł. 590  
**ARDO**  
**SCHAUB** „Super”  
**RADIO - AUDION, Traugutte nr. 1, telefon nr. 153-71.**  
12.10 Muzyka z płyt gramofonowych.  
15.35 Program dla dzieci.  
16.00 Płyty gramofonowe.  
16.40 Odczyt p. t. „Podstawowe cechy wojska” — red. J. Targ.  
17.00 Odczyt dla nauczycieli w szkołach ogólnokształcących zorg. przez muz. ognisko wakacyjne liceum Krzemienieckiego.  
17.15 Płyty gramofonowe.  
17.40 „Zagadnienie skrócenia czasu pracy na terenie międzynarodowym” — wygi. p. S. Hozowski.  
18.00 Muzyka lekka i taneczna z danc. „Adria”.  
**JAKI PODARUNEK KUPIĆ NA GWIAZDKĘ?**  
W okresie kryzysu i przymusowej oszczędności, każdy, kto myśli o obdarowaniu prezentem na gwiazdkę, musi dbać o to, aby podarunek był przyjemny z użytkowym, aby służył obdarowanemu jaknajdłużej, aby kosztował nie wiele.  
A cóż może być w takim razie najtańszego, najmilszego i najpożyteczniejszego zarazem od odbiornika radiowego? Zarówno stary jak młody, dziecko czy dorosły korzysta zeń w każdej chwili znajdując w programie to, co mu się najbardziej podoba. Radjoodbiornik jest najtańszym prezentem, gdyż raz nabyty służy przez lata całe; w długie wieczory zimowe pozwala, nie ruszając się z zacisza domowego, wędrować po całym świecie, pozostawać w kontakcie z całą Europą, Ameryką i innymi częściami świata. Kto ma radjoodbiornik ten nigdy nie jest sam ten może zawsze wywołać z dalekiej przestrzeni dźwięki muzyki, śpiew, słowo, natchnienie.  
Różne są rodzaje prezentów gwiazdkowych, ale tym, który zaspakaja wszelkie pragnienia, jest radjo-odbiornik.

**Cały świat**  
w odbiorniku  
**„Transoceanic”**  
Spieszcie obejrzeć ten cud techniki. Pokaz **RADJO REICHER** Piotrkowska 142  
19.20 Komunikat izby przemysł handlowej w Łodzi.  
19.30 Feljton literacki p. t. „I

**Zaprowadzanie**  
oraz stałe prowadzenie przepisowych, uproszczonych ksiąg handlowych przez pierwszorzędnego rzeczoznawcę księgowego skutecznia biuro  
**„IRENIT”**  
PIOTRKOWSKA 89, tel. 223-38

**Składaj dziecię i bieliznę dla bezrobotnych**



## Przebudowa włókiennictwa

Sezon zimowy w przemyśle włókienniczym Łodzi uważać można po wysoce niepomyślnym okresie listopada za zakończony. Tegoroczny sezon zimowy w podstawowych branżach łódzkiego przemysłu włókienniczego trwał niezwykle krótko i bilans jego określić można jako jeden z najbardziej depresyjnych w ostatnich 3 latach kryzysu.

Charakteryzując ogólnie sytuację na rynku włókienniczym Łodzi podkreślić należy stan silnej depresji we wszystkich branżach. Rynek tkanin bawełnianych notował minimalne obroty, raczej w towarach całorocznych aniżeli sezonowych i częściowo w towarach białych. Zjazd odbiorców prowincjonalnych był bardzo nieliczny, ceny wykazywały tendencję zniżkową. Warunki pokrycia nie uległy zmianie, jedynie terminy weksli wykazują niebezpieczną tendencję wydłużania się.

Rynek towarów wełnianych pomimo chłodnych pogód cechowała zupełna apatia. Męskie towary wełniane nie znajdowały prawie zupełnie odbiorców. Nieliczne bardzo transakcje obejmowały damskie towary czesankowe, co położyło na karb tendencji panujących w tegorocznej modzie damskiej: uprzywilejowała ona wyraźnie towary wełniane na rzecz jedwabnych. Podkreślić należy, że nawet gatunki poszukiwanych towarów nie osiągnęły rentownych cen, co najbardziej charakterystycznie odkształca sytuację rynkową.

Analizując obecną sytuację w przemyśle włókienniczym, zwrócić należy uwagę w pierwszym rzędzie na jego niesłychane wycieńczenie kapitałowe. Tkwi ono korzeniami w zniszczeniach wojennych, które do dnia dzisiejszego nie zostały po wetowane. Olbrzymie straty, jakie włókiennictwo łódzkie poniosło w okresie gospodarki wojennej władz rosyjskich oraz rabunkowej polityki okupantów, doprowadziły do zupełnego zniszczenia podstaw kapitałowych przemysłu. Dlatego też dzisiaj najpotężniejsze nawet przedsiębiorstwa nie są w możności sięgnąć do jakichkolwiek rezerw i tem tłumaczy się szereg przeobrażeń strukturalnych, jakie ostatnio rozwijają się na terenie Łodzi. Z jednej strony uwypuklała się coraz silniej tendencja konsolidacji wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, gdyż taka łączność organizacyjna zapewniłaby być może tym kolosom produkcji możność reorganizacji technicznej, obniżenie kosztów produkcji i przetrwania kryzysu przez przystosowanie się skutkiem zniżki cen do zmniejszonych możliwości konsumpcji krajowej. Z drugiej jednak strony nie można nie podkreślić coraz silniejszego rozwoju drobnego przemysłu przetwórczego, który, unikając opłacań świadczeń i podatków, już przystosował się pod względem cen do kryzysowej koniunktury. Na niebezpieczeństwo, grożące wielkiej produkcji ze strony drobnych przetwórców zwracają ostatnio uwagę nie tylko związki reprezentujące wielki przemysł, ale i czynniki powołane do reprezentacji życia gospodarczego. Trudno dziś jeszcze przewidzieć, która z tych form organizacyjnych zwycięży, ale w każdym bądź razie nie ulega żadnej wątpliwości, że już najbliższy okres będzie musiał przynieść w tej sprawie radykalne rozwiązania.

Charakterystycznej przebudowie ulega również ostatnio eksport włókienniczy, który wykazuje z jednej strony nie tylko poważny spadek, ale również i całkowitą zmianę swych kierunków. Likwidują się bezpowrotnie niektóre istniejące jeszcze do niedawna przedwojenne rynki odbiorcze, jak np. Rumunia, a pojawiają się dzięki pionierskim wysiłkom zamorskie kraje odbior-

# 82 proc. importu do Rumunii objęte zostało kontyngentową reglamentacją

Na podstawie informacji poselstwa R. P. w Bukareszcie, izba przem.-handlowa komunikuje, iż za podstawę kontyngentowej reglamentacji importu rumuńskiego mają posłużyć władzom rumuńskim cyfry importu za r. 1931, przy czym reglamentacja ta obejmie około 82 proc. wartości ogólnego eksportu polskiego do Rumunii w r. 1931.

Reglamentacją tą dotkniętą zostaną m. in.: rękawiczki skó-

rzane, wełna, odpadki wełniane, przedza wełniana, tkaniny wełniane, worki jutowe, przedza ze sztucznej jedwabiu, bawełna, przedza bawełniana, tkaniny i nici bawełniane, obrusy, serwetki, chustki, wreszcie śniegowce, kalosze i boty gumowe.

Upoważnienia importowe będą wydawane jedynie tym firmom handlowym i przemysłowym, które uprzednio wpisane zostaną przez właściwe izby przem. - handl. do wykazu im-

porterów. Wpisanie do wykazu importerów następuje na podstawie deklaracji, składanej przez importera właściwej izbie, co do rozmiarów i jakości importu, dokonanego przez niego w ciągu roku 1931. Firmy te, które nie zdały w r. 1931 działalności swej należycie rozwinąć, albo też firmy, które tę działalność mają dopiero rozpocząć, winny złożyć deklarację co do rozmiarów zamierzonego, a z punktu widzenia gospodarczego niezbędnego dla

ich działalności importu. Wymienione wykazy importerów sporządzane będą w dwóch egzemplarzach, z których jeden przesłany zostaje związkowi izb, drugi zaś min. przem. i handlu. Na podstawie tych wykazów, biuro rozdzielcze związku izb, dokonywać będzie za pośrednictwem specjalnych komisji szczegółowego rozdziału kontyngentów. Upoważnienia importowe wydawane będą przez min. przem. i handlu na zasadzie decyzji, wymienionych specjalnych komisji rozdzielczych oraz podań, które na eż wnoszą w sekcji reglamentacji importu przem. i handlu.

Czynności przygotowawcze potrwać co najmniej 3-4 tygodnie i że dopiero po tym terminie rozpocznie się wydawanie upoważnień eksportowych.

Rumuńskie min. przem. i handlu powzięło decyzję, mocą której nie podlegają reglamentacji kontyngentowej towary, wysyłane do Rumunii ze stacji załadunku do dnia 9 b. m. włącznie, pod warunkiem, iż wysłanie ich przed wyżej wymienioną datą udowodnione zostanie listem przewozowym lub konosamentem.

Szczegółowych informacji uczciła zainteresowanym izba.

## Nowe władze f. Scheibler i Grohman Inż. Fritz Hoffman — generalnym dyrektorem

Wezorem odbyło się walne zebranie akcjonariuszy Zjednoczonych Zakładów Scheiblera i Grohmana.

Na zebraniu wybrano nowe władze sanowanej firmy. W skład rady nadzorczej wchodzi pp. KAROL SCHEIBLER (senior), HENRYK GROHMAN, dr. KAROL HERBST, dyrektor Banku Polskiego w Łodzi p. CZERLUNCZAKIEWICZ, dyrektor Banku Gosp. Krajowego w Warszawie p. PAWŁOWICZ.

W skład zarządu weszli: pp. GEN. DR. FELIKS MACIUSZEWSKI, jako prezes, oraz pp. KAROL WILHELM SCHEIBLER i LEON HERBST, jako członkowie.

Generalnym dyrektorem został inż. FRITZ HOFFMAN.

Dyrektorem finansowym po-

zostaje nadal dr. JÓZEF KUGEL.

Dyrekcja Banca Commerciale w Medjolanie rozesała prasie zagranicznej niezwykle charakterystyczny komunikat.

W komunikacie tym dyrekcja Banca Commerciale stwierdza, że wszelkie informacje o rzekomem posiadaniu przez tę instytucję finansową większego pakietu akcji firmy Scheibler i Grohman nie odpowiada jej rzeczywistości.

Bank współdziałał przy rokowaniach w sprawie sanacji tego przedsiębiorstwa tylko jako wierzyciel. Przejęcie większości akcji lub też jakiegokolwiek udziału w tym przedsiębiorstwie nie miało miejsca. Bank nie posiada również żadnego wpływu na kierownictwo za-

kładów Scheiblera i Grohmana, co wynika jasno z tej okoliczności, że przedstawiciele Banca Commerciale nie zasiadają ani w zarządzie ani w radzie przedsiębiorstwa.

Również i po przeprowadzeniu sanacji Zjednoczonych Zakładów Banca Commerciale zatrzymał jedynie swe stanowisko wierzyciela, oparte na całkowicie zapewnionej podstawie.

## Rynek pieniężny

### Warszawska giełda pieniężna

CZEKI.	
Gdańsk	173,37
Holandaj	358,77
Londyn	29,78 29,75
Nowy Jork — czek	8,925
Nowy Jork — kabel	8,929
Parыз	34,85
Szwajcaria	172,10
Berlin	212,50

### AKCJE.

Bank Polski 86.—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

3 proc. budowlana	39,25
4 proc. inwest.	98,50
4 proc. seryjna	104,75
5 proc. konwers.	40.—
5 proc. kolejowa	34,75
6 proc. dolarowa	55.— 55,75
7 proc. stabiliz.	54,25 54,50 54,88 55.—
4 proc. dolarowa	53,50
4 i pół proc. ziemsk.	35,50
4 i pół proc. Warszawy	42.— 42,50 42.—
5 proc. Warszawy	46,50
8 proc. Warszawy	45,50 45.— 45,50
8 proc. Kiele	38.—
10 proc. Radomia	43,50
10 proc. Siedlec	42,50

### NOTOWANIA BAWELNY. LIVERPOOL

loco	5,32	grudzień	5,02	styczeń	5,02
5,02	lutego	5,03	marzec	5,05	kwiecień
5,06	maja	5,07	czerwiec	5,08	lipiec
5,08	sierpień	5,09	wrzesień	5,09	październik
5,10	listopad	5,10	grudzień	5,12	styczeń
5,14	grudzień	5,14	styczeń	5,14	grudzień
6,80	grudzień	6,80	styczeń	6,94	marzec
7,07	maja	7,17	lipiec	7,25	październik
7,35	listopad	7,37	grudzień	7,37	styczeń
6,63	grudzień	6,63	styczeń	6,57	marzec
6,51	maja	6,49	lipiec	6,49	październik
6,44	listopad	6,43	grudzień	6,43	styczeń

### ALEKSANDRJA

styczeń 13,35 marzec 13,75 maj

13,94	lipiec	14,14	październik	14,58
11,87	lutego	11,76	kwiecień	11,75
11,75	czerwiec	11,68	październik	11,52

### BREMA

loco	7,25	styczeń	7,95	marzec
7,04	maja	7,16	lipiec	7,22
7,22	październik	7,44	grudzień	7,44

## Wzrost zapasów przędzy bawełnianej

Według danych Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej zapasy przędzy na 11 grudnia przedstawiały się następująco: przedza na sprzedaż 997,060 kg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje wzrost o 59,987 kg., przedza w tkalniach 393,262 kg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje spadek o 3,092 kg.

Ogółem zapasy przędzy na rynku łódzkim wynosiły 1,390,322 kg., co w porównaniu z okresem poprzedzającym wykazuje zwiększenie zapasów o 56,895 kg.

Wzrost zapasów tłumaczyć należy niepomyślną sytuacją, jaka panuje ostatnio na rynku gotowych tkanin bawełnianych, w związku z czym zapotrzebowanie na przędę wydatnie zmalało. (ag)

## Konferencja eksportowa została odłożona

Konferencja u dyrektora departamentu przemysłowego min. przem. i handlu p. Kandla i dyrektora państwowego instytutu eksportowego p. Turskiego z komitetem organizacyjnym rady eksportowej przędzy przemysłu włókienniczego, zwołana na dzień wczorajszy, nie doszła do skutku, wobec niemożności wyjazdu kilku członków komitetu organizacyjnego.

W związku z tem konferencja ta została odroczone na po świętach. (ag)

## Polski przemysł barwnikowy na pasku kartelu cudzoziemskiego

W Berlinie odbywa się obecnie zjazd kartelu wytwórców barwników, do którego należą fabryki niemieckie i francuskie, jak również i polskie. Obecny zjazd berliński został zwołany w celu przeprowadzenia akcji zwyczajki cen na barwniki oraz obostrzenia warunków sprzedaży. Należy podkreślić, iż należą do kartelu, znajdującego się pod przemożnym wpływem niemieckim, jest wysoce

niekorzystne dla gospodarki krajowej oraz ze względu na rolę tego przemysłu dla obrony państwa. Podnoszenie cen i obostrzenie warunków w obecnym momencie może być korzystnym posunięciem dla obcych, ale dla nas jest zjawiskiem wysoce szkodliwym, chociażby ze względu na prowadzoną obecnie przez rząd akcję zniżki cen artykułów przemysłowych.

## Łódź propaguje liberalizm

### Powstanie nowej organizacji gospodarczej

W kołach handlowo-przemysłowych Łodzi, wyznających zasady liberalizmu gospodarczego, podnoszona była ostatnio myśl powołania do życia na terenie Łodzi organizacji, której celem byłoby propagowanie liberalnej myśli gospodarczej na wszystkich odcinkach rzeczywistości gospodarczej ze szcze-

gólnem uwzględnieniem włókiennictwa oraz zdecydowanego przeciwstawienia się polityce etatystyczno interwencyjnej.

W związku z powyższym odbyło się w Łodzi zebranie przy udziale wybitnych przedstawicieli tutejszego świata przemysłowo-handlowego, na którym postanowiono powołać do życia organizację pod nazwą „Towarzystwo polityki gospodarczej włókiennictwa polskiego”. Na czele powyższego towarzystwa jako prezes zarządu stanął prof. Adam Krzyżanowski, ponadto w skład zarządu weszli pp. Aleksander Heiman - Jarecki, jako wiceprezes i p. Juliusz Lewstein.

Na sekretarza zarządu zaproszono p. Stanisława Lauterbacha.

Wiadomość o powstaniu powyższej organizacji wywołała w tutejszych kołach gospodarczych duże zainteresowanie (ag)

cze, do których wywóz odbywa się bądź w ramach handlu kompensacyjnego, bądź też znajduje naturalne podstawy dzięki zdolności przystosowania się Łodzi do warunków konkurencyjnych. Utrzymanie tych rynków jest palącą koniecznością i sądzić należy, że utworzenie zrzeszenia eksportu włókienniczego, obejmującego całe włókiennictwo polskie umożliwi utrwalenie tych zdobyczy.

Observer.





## Ratujcie zdrowie!

Najstynniejszą światową powagą lekarską stwierdzili, że **75% chorób powstaje z powodu obstrukcji.**

Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób — zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materii.

### Słynne od 50 lat w całym świecie ZIOŁA Z GÓR HARCUDRA LAUERA

jak to stwierdził prof. Berlin, Uniwersytetu Dr. Martin, Dr. Hochflaetter i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dobrym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liszaje.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały nagrodzone na wystawach lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złotymi medalami w Badeniu, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach.

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych. Cena 1/2 pudełka 1,50 zł., podwójne pudełko 2,50 zł. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

### Towarzystwa Ubezpieczeń:

„ALLIANCE” Ang. S. A., „ASSICURAZIONI GENERALI TRIESTE” Wł. S. A. Krakowskie Tow. Ubezpiecz., „FLORJANKA” S. A., „ORZEŁ” S. A., „PATRJA” Polskie Tow. Ubezpiecz., „PIAST” S. A., „POLONJA” S. A., „PORT” S. A., „POZNAŃSKO-WARSZAWSKIE T. U. S. A., „PRZYZORNOŚĆ” S. A., „PRZYSZŁOŚĆ” S. A., „RIUNIONE ADRIATICA di SICURTÀ” Wł. S. A. Silesia S. A., „SNOP” S. A., „VESTA” Tow. Wszp. Ubezpiecz., „VESTA” Bank Wz. Ubezpiecz., WARSZAWSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ, Sp. Akc. podają do wiadomości, że **BIURO INKASOWE ZRZESZENIA TOWARZYSTW UBEZPIECZEŃ od OGNIĄ W ŁODZI, ul. Piotrkowska 161** które inkasuje od ubezpieczających należności za ubezpieczenia z terenu m. Łodzi, Pabjanic, Ozorkowa, Tomaszowa Maz. i Zdunskiej Woli, rozszerzyło swoją działalność na pozostały teren Województwa Łódzkiego, z wyjątkiem powiatów Piotrkowskiego i Radomskiego.

Dokumenty ubezpieczeniowe, wystawione przez Towarzystwa Ubezpieczeń z powyższych terenów, podległych działalności Biura Inkasowego, będą wydawane ubezpieczającym nie przez Towarzystwa lecz przez wymienione Biuro Inkasowe.

Do akt. Nr. 1737-38-39/32

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7 zam. w Łodzi przy ul. Kilińskiego 96-a na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza, że dnia 30 grudnia 1932 r. od godz. 10 r. w Łodzi przy ul. Kilińskiego 13

odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących Alfreda i Ryszarda Voglów i składających się z mebli, masyzny do pisania i innych oszacowanych na sumę zł. 2100+2950 Łódź, 6.12.1932 r. Komornik St. Górski

Do akt. Nr. 3007 | 32

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go zam. w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza że w dniu 28 grudnia 1932 r. od godz. 10 r. w Łodzi przy ul. Al. Kościuski 10

odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Chaima Rozenwajga i składających się z 3-ch krosien mechanicznych oszacowanych na sumę zł. 600.— Łódź, d. 5.12.32 r. Komornik (-) Jan Rzymowski

Do akt. Nr. E. 2147 | 1932

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14 zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. I-go Maja 34 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dn. 29 grudnia 1932 r. od godz. 10 rano, w Łodzi, przy ul. Zakątnej 39

odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy „Zakłady Przemysłowe inż. F. Palaszewski” Sp. Akc. i składających się z 10 młelników mechanicznych pojedynczych oszacowanych na sumę zł. 8000.— Łódź, 5.12.32 r. Komornik St. Dulkowski

Do akt. Nr. 3105 | 32

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15, zam. w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 grudnia 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy Wólczańskiej 50

odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy „Wilhelm Lürkens Suke.” i spadkobierców Wilhelma Lürkensa i składających się z mebli i kasy pan cernej oszacowanych na sumę zł. 1160 Łódź, dn. 14.12.32 Komornik (-) Jan Rzymowski

Do akt. Nr. 2902 | 1932.

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 67 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 28 grudnia 1932 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Andrzeja 11

odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szmula Majera vel Maksa Plywackiego i składających się z mydła toaletowego, wody kolońskiej i urządzenia sklepowego oszacowanych na sumę zł. 750.— Łódź, dn. 16.11.32 Komornik Jan Rzymowski

Do akt. Nr. 1796—1932

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17 zam. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 140 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 29 grudnia 1932 r. od godz. 10 rano, w Łodzi przy ul. Radwańskiej 47

odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do Walerji Prym i składających się z mebli oszacowanych na sumę zł. 510.— Łódź, 30.11.1932 r. Komornik (-) Marjan Lippert

## Do sprzedania:

1. motor elektryczny 34 P. S.
2. wilk i szarpacz,
3. 3 postrzygarki 1.600 mm. szer.
4. 2 draparki szpilkowe 1.800 mm. szer.
5. filter o wydaj. 10 mtr.<sup>3</sup> na godzinę.
6. aparat do farbowania szpulek krzyżowych.

Informacji udziela się telef. 105-77 w godz. od 9—13 codz.

Dr. med.

## L. GOLDBAUM

chor. nerwowe i wewnętrzne  
Gabinet elektro- i światłolecznicy  
ul. 6-go Sierpnia 30  
tel. 228-21

Od 9—10 i 4—7 w.

Doktor

## H. SZUMACHER

Choroby skórne i weneryczne

przeprowadził się

Piotrkowska 56 tel. 148-62  
Codziennie od 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub>—5<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp. w niedz. i święta od 3—5 pp.

## Dr. Ludwik Falk

Choroby skórne i weneryczne  
Nawrot 7, tel. 128-07.  
przyjmuje 10—12 i od 5—7.

## Dr. med. Ludwik Rapoport

UROLOG  
choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych

przeprowadził się

na ul. Cegielińską 8

(dawniej 40)  
tel. 226-90  
Godz. przyjęć 9—10 i 6—8 wiecz.

Dr. med.

## REICHER

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe  
Południowa 23, tel. 201-93  
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w. w niedziele i święta od 9—1 po poł.

## Dr. Jan Polak

ul. Nawrot 7 tel. 164-21  
Choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)  
Elektro — i światłolecznictwo  
Godziny przyjęć 6—7

GABINET KOSMETYCZNY

## „SABA”

prowadzony przez współpr. instytutu „Andrea” GDAŃSKA 42 front, I p. w W-wie tel. 127-35  
godz. przyjęć od 10—2 i 4—8.  
Zabiegi kosmetyczne systemem paryskim „Cedib” i instytutu „Andrea” w Warszawie.

## Instytut Kosmetyki Lekarskiej i Fizykainej Terapii MIMAR

Prez. Narutowicza 9  
Tel. 122-09.  
pod fach. kierown. lekarsk. przyjmuje od 12—2 i od 4—8. Od 1—2 ordynuje lekarz specj.

## Uciekając od chłodów, Spędźcie zimę na Riwierze Francuskiej! Kraina morza i wiecznego słońca!

Informacji w sprawie pobytu udziela  
Oficjalne Przedstawicielstwo Kolei Francuskich w Polsce.  
Warszawa, Ossolińskich 4, tel. 684-85, oraz wszystkie biura podróży.

## „ARS”

POLECA NA GWIAZDKE

KILIMY  
OBRAZY  
PORCELANE

PIOTRKOWSKA 78 II. p. of.

## CENTRALNA ŁADOWNIA AKUMULATORÓW ŁÓDŹ

RADIOWYCH  
SAMOCHODOWYCH  
MOTOCYKLOWYCH  
PIOTRKOWSKA 167  
TEL. 205-21.

WARSZTATY REPARACYJNE  
WYPOŻYCZANIE  
AKUMULATORÓW

NA TELEF. WEZWANIE  
TEL. 205-21 TEL.  
ODBIERAMY I DOSTARCZAMY  
AKUMULATORY  
DO DOMÓW.

Do akt. Nr. E. 2216 32 r.

### Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14, zamieszkały w Łodzi przy ul. Al. Al. I-go Maja 34 na zasadzie art. 1030 UPC, ogłasza, że w dniu 29 grudnia 1932 r. od godz. 10 rano przy ul.

28 p. Strzelców Kaniowskich 12 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Szlamy Skórki i składających się z mebli, masyzny drukarskiej i lampy do elektryczności oszacowanych na sumę zł. 450.— Łódź, 12. 12. 32 Komornik St. Dulkowski

Piękane, białe zęby  
mydełko do zębów  
pasta na zęby  
CHERYS

Do akt. Nr. 2203 | 1932

### Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 17 zam. w Łodzi przy ul. Wólczańskiej 140 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 30 grudnia 1932 roku od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Radwańskiej 58 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących f. „Gotwald i M. Maurer & w. Karol Gotwald i Feliks Maurer & i składających się z urządzenia galvanicznego, szlifierek i biurka oszacowanych na sumę zł. 850.— Łódź, dn. 32.9.12 Komornik (-) Marjan Lippert

## „Praca”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawod. wśród Kobiet Żyd. Wólczańska 21, tel. 167-15 Przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Gorseciarstwo — Krój
2. Krawiectwo-damskie i
3. konfekcja dziecienna
4. Haft, roboty ręczne i roboty weneckie
5. Modniarstwo-kapelusze
6. Bielizniarstwo — Krój
7. Ondulacja
8. Manicure

Sekretariat czynny od 9—1 i 8—7 po poł.

## Tylko 1 dzień

dzieli nas od premjery w kinach Metro-Adria

1-go dźwiękowego filmu najnows. prod. 1933

## z PAT z PATACHON'EM

w obrazie pl. „Dzielni Wojacy”







**NIE PRZERWATYWY! —**

lecz wyraźnie **PREZERWATYWY „OLLA”**  
winien Pan żądać, wszystko inne zaś, rzekomo  
tak samo dobre **NAŚLADOWNICTWA** jak naje-  
nergiczniej odrzucać

Tylko  
prawdziwe  
z nazwą  
**“OLLA”**  
i marką  
GLOBUSA



Znakiem  
światowej sławy  
na każdej  
kopercie

## WĘGIEL

Począwszy od 2 korcy

dostarcza do mieszkań

węgiel najlepszej jakości po cenie przystępnej

**Firma Józef Józefowicz**  
Rokicińska 28.

Wystarczy zadzwonić Nr. 131-52.

## Tkálnia mechaniczna

80 krosien szerokości 44—52—64 cal. z szaf-  
maszynami i wszelkimi pomocniczymi maszy-  
nami, w centrum, w ruchu, dobrze utrzymana  
do sprzedania lub wydzierżawienia ze współ-  
pracą. Oferty sub. „Dobry fachowiec” do adm.

## JASNEJ SŁONCA

**NAJLEPZA ZAPRAWA DO PODŁÓG**

ODWIEŻA ZNIWICZONE POADZKI, LINOLEUM  
i FARBUEJE MOMENTALNIE BIAŁE PODŁOGI  
NA MAHOŃ LUB ORZECH CIEMNY.

## Czytelnia „OŚWIATA”

6-go Sierpnia 34

poleca nowości beletrystyczne ostatniej doby w języku  
polskim i niemieckim. Specjalny dział dla młodzieży i dzie-  
ci. Abonament miesięczny tylko 1 zł. Bez zastawu.

**DOSKONAŁE**

**Paczki tylko po 15 gr.**

poleca **CUKIERNIA**

**„Zródło” wł. Z. Gomoliński**

Przejazd 1, tel. 209-87 i 133-72

UWAGA: Dla szkół, instytucji i związków  
udzielamy z ciastek 10% rabat.

## Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy upadłości Dawida —  
Szai Rosenbluma zawiadamia, że w dn. 22 gru-  
dnia 1932 r. o godz. 10-ej przed poł. odbędzie  
się w Sądzie Okręgowym w Łodzi (Wydział Han-  
dlowy) Pl. Dąbrowskiego 5, pokój 15, zebranie  
wierzycieli, których należności zostały spraw-  
dzone i przyjęte do masy upadłości, celem za-  
warcia układu, wzgl. związku wierzycieli i wy-  
boru syndyka ostatecznego.

Syndyk tymczasowy upadłości  
Dawida Szai Rosenbluma

Adwokat **Mieczysław Rozenal**

## Dwukolorowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



Żeromskiego 74,  
róg Kopernika

## Dziś premiera!

# Książę Bouboule

Początek o g. 4 p. p., w niedzielę i święta o godz. 2 p. p.

Kupony ulgowe po 70 gr. ważne codziennie. — Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 45 gr.

Następny program: „BRATERSTWO LUDÓW”, film o dialogach polskich, francuskich i niemieckich. Reż. G. W. Pabsta

W pierwszy i drugi dzień Bożego Narodzenia wyświetlany będzie dla młodzieży o godz. 11 rano film p. t.

**Władca Stepu z Ken Maynardem w roli głównej.**

Widownia centralnie ogrzewana

# GRAND-KINO

**Dziś rewelacyjna premiera!**

**Wielki świąteczny program!**

Film, który bije rekordy powodzenia w największych  
kinoteatrach stolic świata. Zdobył wstępnym bojem  
Berlin, Wiedeń, Paryż, Londyn, New-York.

Film mówiony **w JĘZYKU NIEMIECKIM** i francuskim,  
oczekiwany przez miliony pozostaje w pamięci milionów,  
**przewyższający film „X-27”**

## Pod fałszywą

## flagą

Największy z dotychczas widzianych **filmów szpie-  
gowskich.** Role główne kreują:

największa gwiazda niemiecka



**Nadprogram: IGLOO** film z życia

Eskimosów,

arcyciekawe objaśnienia mówione **w języku polskim**

Z powodu długometrażowego programu początek codz.

o godz. 3.30 pp., w święta o godz. 11 przed poł.

Passe-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych, nie-  
ważne aż do odwołania.

## 1 lub 2

elegancko umeblowane wzgl.  
nieumeblowane pokoje

w dobrym domu z wszelkimi wygo-  
dami, ewtl. z utrzymaniem poszuku-  
je pan z towarzystwa. Oferty pod  
„H. S.” do niniejszego pisma.

## Meble

najlepsze i najpiękniejsze  
po najniższych cenach na-  
być można tylko u

**A. WAJCMANA**

Sienkiewicza 23,  
róg Moniuszki tel. 191-00

## Ogłoszenia drobne

### Kupno i sprzedaż.

ZŁOTO, BIŻUTERJĘ i kwity  
lombardowe kupuje i płaci naj-  
wyższe ceny. Magazyn jubi-  
leraki L. Fijałko, Piotrkowska 7

MASZYNA DO PRANIA nowa,  
zagraniczna, marki „John” oka-  
zynie tanio do sprzedania.  
Wiadomość telefonicznie 226-32

### Różne

NIEMA BRAKU POSAD! Czw  
firma jest w opresji, czy pro-  
speruje, zawsze ma dużo wol-  
nych miejsc dla zdolnych  
współpracowników, którzy po-  
trafią firmę z opresji wyprowa-  
dzić — lub uczynić ją bardziej  
prosperującą. — Tysiące ich czy-  
ta codziennie drobne ogłoszenia  
w „Głosie Porannym”

PANÓW ZŁODZIEI, którzy okra-  
dli moje mieszkanie w dniu 13 grud-  
nia, proszę o zwrot chociażby biżu-  
terji i futra popielicowego za sowi-  
tem wynagrodzeniem z zupełną dy-  
skrecją. Dr. Kamelhar, 6-go Sierp-  
nia 10. 3420—2

GBIAD za 1 złoty wydaje do go-  
dziny 7 wieczór dla inteligencji.  
Bardyni, Piotrkowska 43. 25922—6

CHIROMANTKA Mira przyjechała.  
Wrózy z kuli, ręki i kart. Hotel  
Polonia 207. Narutowicza 38.

### Lokale

KAWALERKĘ elegancką,  
dwukolorną, umeblowaną, z  
klatki schodowej, pościelą, pra-  
niem oddam. Kilińskiego 46,  
I p. fr. m. 3.

PÓSZUKIWANY duży pokój  
lub sala, najchętniej przy istnie-  
jącej instytucji. Oferty sub.  
„KLUB” do Biura Fuchsa-  
Piotrkowska 50. 258—3

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-  
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, ze odniesieniem —  
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

**Ogłoszenia** za wiersz milimetryowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem  
redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr.  
bez zastrzeżenia miejsca 30 gr.; nadesłane od strony 8-ej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne  
(str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wy-  
raz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są  
o 50% drożej, firm sąz. 1000%. Za osł. tabalaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogl. dwukolor. o 50% drożej  
Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.